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“LAISVĖ” KETINA DVIGU­
BAI PADIDĖTI.

NN 15 ir 16 “Laisvės” išėjo 
jau iš Brooklyno. Laisviečiai 
ketina savo laikraštį dvigubai 
padidinti nuo balandžio ar ge­
gužės mėnesio. Apart kitu 
skyrių padidinton “Laisvėn’' ža­
dama įvesti nuolatinis skyrius 
“Moterims Naujienos”.

Linkime “Laisvei” kuo-ge- 
riausios kloties josios naujose 
apystovose ir darbe.

Dabartinis “Laisvės” adresas: 
183 Roebling St., Brooklyn, N. 
Y.

IV Rajonas norįs “Laisvę” 
atpirkti.

“Kova” gavo nuo vieno užsiti- 
ketino ir įtekmingo IV LSS. 
Rajono draugo pranešimą, kad 
tas rajonas nori atpirkti “Lais­
vę”. Tam tikslui busianti su­
šaukta specijališka rajono kon­
ferencija.

NEW YORKO 26 DRAUGI­
JOS UŽDUODA SMŪGĮ TAU­

TININKAMS.
Brooklyne įvyko Brooklyno ir 

New Yorko Lietuvių Draugys­
čių Sąryšio konferencija, kurio­
je dalyvavo 32 atstovai nuo 26 
įvairių pakraipų draugysčių.

Konferencija įžymi tuom, kad 
ji vienbalsiai išreiškė užsitikė- 
jimą socijalistais visuomenės 
vadovais ir išnešė papeikimą so- 
cijlistų niekintojarfls visokiems 
patrijotanis.

Pirmiau buvusioji to sąryšio 
konferencija 23 lapkr. 1913 metų 
priėmė rezoliuciją, iššaukiančią 
socijalistus ir tautininkus į vie­
šus debatus, taip kad glima bu­
tų išrišti nesutikimai tarpe dvie- 
jų vadovaujančių srovių — tau­
tininkų ir 'socijalistų.

Debatai buvo paskelbti laik­
raščiuose ir laiškais buvo iššau­
kti į debatus įžymesnieji tauti­
ninkai ir socijalistai. Iš soci­
jalistų apsiėmė stoti debatuosna 
keturi, o iš tautininkų nei vie­
nas.

Todėl šioje konferencijoje są­
ryšio draugijų atstovai vienbal­
siai nusprendė, jog tautininkų 
daromiejie socijalistams užme- 
tinėjimai yra neteisingi, o soci- 
listai — tai tinkami visuomenės 
vadovai.

Gal tautininkai manė socijalis­
tus paniekinti, kad nestojo su 
socijalistus į debatus, bet visuo­
menė šičia išėjo su teisingu nuo­
sprendžiu ir paniekino pliovoto- 
jiis tautininkus.

“Kovos” Korespondentas.

Tennessee puikus įstatymas 
prieš saliunus.

Tennessee valstijoj nuo 1 ko­
vo įėjo galėn šitoks įstatymas: 
jeigu bent 10 balsuotojų pano­
rės, kad koks saliunas butų už­
darytas, tai jis turės but užda­
rytas.

Įsteigti bedarbiams valdiškus 
darbo biurus.

New York. Konferencija iš­
rišimui bedarbių klausimo priė­
mė rezoliuciją, reikalaujančią, 
kad Suvienytų Valstijų valdžia 

įvairiose vietose įsteigtų darbo 
biurus, kurie uždyką jieškotų 
bedarbiams darbų.

$311,492,067 krasai.
Bėgantiems metams Suvieny­

tų Valstijų kongresas paskyrė 
$311,492,067 krasos išlaidoms.

Moterų balsavimo klausimas.
Suv. Valst. tam tikra kongre­

so komisija svarsto, ar patarti 
ar ne, kad kongresas priimtų 
moterų balsavimo bilių. Kelios 
sufragistės komisijai grasino, 
kad, jeigu demokratiškasis kon­
gresas su demokratiškąja valdžia 
nestos už davimą moterims bal­
savimo, tai 4 milijonai moterų, 
kurios jau dabar įvairiose vals­
tijose turi balsavimo teisę, — 
stos prieš demokratų partiją ir 
rinkimuose ją sumuš. Prieš 
moterų balsavimą stovi visi de­
mokratų senatoriai ir didžiuma 
ton grės manų.

Nuskendo laivas, išsigelbėjo 27.
Norfolk, Virginia. Nuskendo 

laivas “Charlemagne Tower”. 
27 jurininkai išliko gyvi, paspė- 
damu, pasinaudoti išsigelbėjimo 
valtėlitf. **

Da vienas mokslo kankinys.
Hartford, Conn. Mirė Henry 

Green, išradėjas įvairių stiklo 
dudų-triubelių, vartojamų X- 
spinduliams. Nuolat bedarant 
bandymus su X-spinduliais ir 
tomis triubelėmis, jis gavo ran­
kų ir liemens ligą, panašią į 
vėžio ligą. Jam padaryta daug 
operacijų, išpjaujant nudegintą 
ir sugadintą X-spinduliais mė­
są. Jis matė, kad jo darbas 
yra pavojingas jo gyvasčiai, 
bet, nežiūrėdamas daktarų lie­
pimo, nemetė savo darbo iki 
mirties. Jis buvo visa širdžia 
pasišventęs mokslui, ir žmonija 
ji pagerbs, kaipo mokslo kan­
kinį.

“The New York Call” kritiška­
me padėjime.

“The New York Call”, viena­
tinis anglų kalba socijalistų 
dienraštis Amerikoje,- randasi 
labai kritiškame piniginiame pa­
dėjime. Jeigu negaus greitos 
pagelbos, turės žlugti. O tai 
butų didelė nuoskauda Amerikos 
darbininkams.

Brooklyno lietuvių siuvėjų 
unija savo susirinkime paauka­
vo 15 dol. pašalpos tam laik­
raščiui.

Pripažįsta socijalizmo augimą 
ir pavojų.

New Yorko District Attorney 
Whitman savo prakalboje New 
Havene, Conn., ragino turčius 
daugiau darbuotis- “žemesnių” 
luomų naudai, idant liaudis ne­
užsikrėstų socijalizmu, kuris to­
kiu populiarišku darosi. Puiku. 
Ir atžagareiviškiausi politikie­
riai yra priversti pripažinti au­
gančią socijalistiškos dvasios 
galybę. x

Washington. Industrijinė Su­
vienytų Valstijų komisija sten­
giasi surasti darbininkų bruzdė­
jimo priežastį, taip kad galima 
butų įvesti tūlas reformas, kad 
nedaleidus įvykti gręsiančiai iš 
darbininkų pusės revoliucijai.

UŽRUBEŽIS.
Vokiečių kirchės nupuolimas.
Berliiie » praeitais metais 

į 78 liuterionių bažnyčias atsi­
lankydavo tik po 35,240 ypatų. 
Tuo tarpu prigulinčių prie pa­
rapijų liuterionių skaitoma du 
milijonai su virš. Didelis suma­
žėjimas bažnyčių lankytojų 
skaitliaus iš dalies paeina nuo 
socijalistų agitacijos. Jie lai­
ko mitingus, kuriuose išneša 
protestus prieš vertimą mokėti 
kirchei mokestis, ar protestonas 
žmogus nori ar nenori. Savo 
mitinguose jie atkalbinėja, kad 
atsimestų nuo kirchės, ir vie­
name mitinge kartais prisižada 
apleisti kirchę trejetas šimtų 
ypatų.

Atleido Švedijos parlamentą.
Švedijos karalius paleido par­

lamentą, kuris priešinosi kara­
liaus užmanymams kas link sta­
mbių išlaidų sudrutinimui armi­
jos.-ir laivyno. Apskelbta nauji 
rinkimai.

Prancūzų pirkliai prieš Ameri­
kos parodą.

Francijos vaizbos seimas pa­
davė savo šalies parlamentui 
prašymą, kad nesiskubintų su 
paskyrimu pinigų ateinančiai 
Amerikos San Francisco paro­
dai, pakol Suvienytos Valstijos 
nepriims švelnesnės taktikos su 
franeuzų pirkliais, {vežančiais 
savo prekes į Suv. Valstijas.

Naujas Albanijos valdonas.
Vokiėtys kunigaikštis Wil- 

helmas Wiedas iškeliavo į Al­
baniją užimti tenai sostą.

Sumišimai Brazilijoj.
Brazilijoj eina smarkus sukili­

mas prieš naujai išrinktąjį pre­
zidentą. ’ Sostainėje apšauktas 
karės stovis.

Nubaudė rašytoją už įpėdinio 
“įžeidimą”.

Vokiečių kaizerio teismas nu­
teisė šešiems mėnesiams kalė­
jimo rašytoją Hansą Leussą, 
kuris viename žurnale apkaltino 
kaizerio sosto įpėdinį, kad šis 
skiedžia respublikonizmo dvasią, 
t. y. savo nelemtais pasielgimais 
pertikrina piliečius, kad vieton 
monarchijos jiems reikia respu­
blikos. Vienu iš netaktiškiau- 
sių jo žingsnių pavadina jo tele­
gramą, kurioje’ jis pasveikino 
vokiečių kareivių pulkininką už 
sumušimą franeuzų Elsace.

Mirtis nuo Friedmanno vaistų-
Berlinas. Nuo pragarsėjusio 

dr. Friedmanno vaistų nuo džio­
vos vienam žmogui prisimetė 
kraujo užnuodijimas 'ir žmogus 
mirė.

Londone suimtas Gould su sa­
vo žmona, kžipo Vokietijos šni­
pai. Pas juos atrasta svarbus 
dokumentai apie Anglijos tvir­
toves ir kariškus laivus.

Anglijos liaudies atstovų bu­
tui vėl paduota bilius, reikalau­
jantis Airijai savyvaldos-autono- 
mijos. Tai jau trečias bilius 
tuo tikslu paduotas Angį, parla­
mentui.

RUSIJA.
YČAS? PASAKOJA, KAIP PO­
PAI IŠNAUDOJA IŠEIVIUS.

Kilus Durnoje klausimui apie 
palengvinimą gauti pasportus 
išeiviams* ir kitus jiems patogu­
mus, — delegatas Martynas Y- 
čas pasakė, kaip yra išnaudoja­
mi pravoslavų popų tie, kurie, 
važiuodami iš Amerikos į Rusi­
ją, nori gauti konsulo .paliudiji­
mą—pasportą, praleidžiantį per 
Rusijos rubežių. Yčas pasakė, 
kad rusų konsulai Amerikoje 
jau pradeda nepriimti katalikų 
kunigų paliudijimų nuo norin­
čių gauti konsulinius pasportus, 
ir reikalauja, kad gautų paliudi­
jimus nuo pravoslavų popų. O 
kada nueina žmogus pas popą, 
tai tas pareikalauja keturių ru­
blių. Taip atsitiko ir pačiam 
Yčui. Kada popas pareikalavo 
4 rublių, Yčas paklausė: “Už 
ką?” Popas atsakė: “Labdarin­
giems darbams”. Tada Yčas pa­
prašė išduoti kvitą, kad popas 
priėmė 4 rubl. Popas tarė, kad 
pas juos nėra mados išduoti 
kvitas, ir tiktai į knygą įrašoma, 
o 1M& nygos pasirodė, kad per 
4 mėnesius surinkta 60,000 rub­
lių nežinomiems “geriems dar­
bams”.

24 angliakasiai užmušti.
Ekaterinoslavas. Vienas an­

gliakasys kasykloje bandė už- 
sirukyt cigaretą. Kasykloje bu­
vo eksploduojančio gazo. Kilo 
eksplozija, ir liko užmušta • 24 
angliakasiai.

Nušovė Peterburgo policijos 
viršininką.

Peterburgo policijos galva 
pulkininkas Cebajevas liko nu­
šautas leitenanto Ivanovo. Sa­
koma, kad Ivanovs nušovęs jį 
iš keršto. Ivanovas suimjas.

Dovanos už fcuėmimą Breš- 
kovskos.

Už suėmimą Katarinos Breš- 
kovskos, Rusijos revoliucijos 
močiutės, kuri bandė pabėgti iš 
Sibiro, policistai Valonev ir 
Charčenko gavo nuo valdžios 
vienas 150 dol., o kitas 500 dol. 
atlyginimo.

Pasveikinimas Gorkiui.
Darbininkai 15-os didelių 

Maskvos fabrikų^pasiuntė gar­
siam darbininkų rašytojui Gor­
kiui pasveikinimo telegramą, dė- 
kuodami už jo veikalus, kuriuo­
se jis atvaizdino liaudies likimą 
ir reikalus, ir linkėdami jam lai­
mingai pagyventi ir da patar­
nauti liaudžiai.

Uždraudė paminklą Tolstojui.
Rusijos vidaus dalykų minis- 

teris uždraudė rinkti aukas pa­
statymui paminklo velioniui gar­
siam Rusijos rašytojui filoso­
fui Levui Tolstojui, kaipo bu­
vusiam neištikimu rusų valdžiai 
ir pravoslavų bažnyčiai.

Naujas Rusijos ministerių 
pirmininkas Goremykinas “Pub­
lic Ledger” reporteriui išsireiš­
kė, kad jis stengsis gerinti pa­
dėjimą kaimiečiams, būti teisin­
gu žydams ir kovoti su girtuo­
klyste.

Naujo vyskupo Karevičiaus 
laukia kauniečiai atvykstant ko­
vo m., ne vėliau, kaip per Vely­
kas. Kun. prof. Karevičiaus 

! įšventimas į vyskupą busiąs va­
sario 14 d.

Žuvo keltas. Medinį keltą, ku­
riuo vasaros laiku žmonės ke­
liami iš Kauno į Aleksotą, nu­
nešė dabar vanduo į Prusus. 
Už to kelto pagavimą skiriamas 
atlyginimas pinigais. Prie tos 
progos verta paminėti, kad šiuo 
keltu keliami žmonės jau 200 
metų su viršum, taip bent pa­
žymėta miesto archivo knygose. 
Butų gal laikas kauniečiams 
nors kartą į to kelto^vietą įsi­
taisyti tiltą.

Prudmuižės (Kurše) baronas 
Lizanderis labai naikina miš­
kus. Ūkininkai, bjodaml neteki 
šią miškų, parašė savo krašto 
V. Durnos atstovams, kad atsto­
vai pasirūpintų šiuo reikalu.

Netikėta naujiena. “Rus. Zn.” 
rašo, kad buvęs atstovas Golo­
lobovas (spalininkas), dabarti­
nis Poltavos vice-gubernatorius, 
skiriamas dabar Vilniaus guber­
natorium.

Kauno draugijos. 1913 m. 
Kaune gyvavo 72 draugiji. Jų 
tarpe buvo 10 švietimo, 29 pa­
šalpos ir 33 įvairių tikslų.

Karo teismas. Vilniaus karo 
apygardos vyriausis karvedys 
generolas Renenkampfas įsakė 
laikinai veikti karo teismui Su­
valkuose, pradedant nuo sausio 
17 d.; čia teismui pasibaigus — 
Gardine. Pirmininkaus tuose 
teismuose generolas Mustafinas.

Paželvos (Ukm. apsk.) klebo­
nas kun. K. Žebrys buvo (už 
neteisingus užrašus metrikų 
knygose) 1913 m. lapkričio 29 
d. Vilniaus teismo rūmų nutei- 
tas 2 mėn. ir 20 dien. tvirtovės. 
Dabar kun. Žebrys paduoda ka- 
sacijos pasiskundimą senatui.

Mirė amerikonas. Pagyviškis. 
(Gudelhj gmino, Mar. ap.). Pra­
džioje gruodžio mėn. 1913 m. 
Kauno ligoninėj mirė Juozas 
Bartuška. Buvo tai nevedęs 43 
metų žmogus, pusšeštų metų 
Amerikoje buvęs ir parsinešęs 
nemažai pinigų.

Dabar po jo mirčiai liko apie 
2,500 rub. Jis buvo laisvų pąžiu- 
ru, žmogus, “Lietuvos Ūkinin­
ko” skaitytojas.

Skaisgirio (Šiaulių ap.) bernų 
algos 80, 90, 110 rub. ir daugiau 
metams. Bet Kalėdose atsiima 
kokius 10 rub., o tai ir mažiau. 
Mat, per ištisus metus ima iš 
ūkininko po 3 ar 5 rub., tai at­
laiduose besilankydami, apie mo­
nopoliu/ besilaižydami, visą sa­
vo algą sulaižo.

(“Liet. Uk.”)

DARBO LAUKAS.
SUAREŠTAVO 190 BEDAR­
BIŲ, NORĖJUSIŲ RASTI

BAŽNYČIOJE PRIEGLAUDĄ.
New York. Visokie I. W. W. 

vadovai pradėjo bedarbius va­
džioti prie bažnyčių, tikėda­
mies, kajd bažnyčios duos be­
darbiams, neturintiems pasto­
gės, prieglaudą nuo šalčio, sniego 
ir vėjo.

4 kovo) 300 bedarbių minia, 
vadovaujama Fr. Tannenbaumo, 
atkeliavo į šv. Alfonso katalikų 
bažnyčią, ir minios vadai pra­
dėjo prašyti, kad bažnyčia* duo­
tų pastogę tiems vargšams. 
Kunigai išpradžių buvo nusi­
gandę, bet paskui “sustiprėjo” 
dvasioj, griežtai atsakė, jog tų 
driskių nenakvins bažnyčioje, ir 
davė ženklą esantiems policis- 
tams, kad areštuotų susirinku­
sius viduje alkanus žmones. 
Policija tuoj pasistengė užganė­
dinti tėvelių geidimą ir bema­
tant prisistatė 50 policistų ir 
pusė tuzino policijos vežimų, 
į kuriuos ir suvaryta 190 nepra­
šytų bažnyčios lanktyojų.

i^.Cia pasirodo, kaip kunigai my­
li savo artimus-žmones.

Taip tai daro katalikų kuni­
gai, o protestonai šv. Povylo 
bažnyčios kunigai priėmė 500 
bedarbių minią, pavalgydino ir 
pernakvino tos bažnyčios ko­
plyčioje

Visuotinas siuvėjų straikas.
New York. Daugiau, kaip 

10,000 siuvėjų, dirbančių mote­
rų ir vaikų drapanas, nutarė 
apšaukti visuotiną straiką, jei­
gu darbdaviai nesilaikys sutar­
ties, kurią pernai padarė su sa­
vo darbininkais.

Mich. straikeriai esą socijalistai.
Houghton, Mich. Vario kom­

panijų advokatai tikrina kongre­
sinei komisijai tyrinėjančiai 
straiką, kad Vakarų Mainerių 
Federacija yra socijalistii už­
viešpatauta. Tuomi advokatė- 
liai nori pertikrinti komisiją, kad 
straikeriai, kaipo socijalistai, yra 
visame kalti ir kad milicija su 
policija turėjo juos energiškai 
valdyti.

Teismas panaikino 
“indžonkšiną”.

Wheeling, W. Va. Suvienytų 
Valstijų apeliacijos teismas pa­
naikino “indžonškiną”, kuriuo 
buvo uždrausta straikeriaims 
sergėti kasyklas.

Trečia dalis New Yorko darbi­
ninkų badmyriauja.

New Yorke ir Brooklyne tre­
čia dalis visų darbininkų netu­
ri už ką nusipirkti tinkamo 
maisto.

Dešimta dalis — bedarbiai.
Massachusetts valstijoje yra 

be darbo dešimta dalis visų uni­
jinių darbininku.

Policiją muša bedarbius.
San Francisco policija paga­

liais apdaužė ir išvaikė 1000 
bedarbių, kurie laikė parodą. .

______ /
Patersone, N. J., yra. 5000 

be darbo darbininkų.



APŽVALGA
NE SOCIJALISTAI, BET 
TAUTININKAI SUMUŠĖ 

“VIENYĘJEČIUS”.
“Vienybė Lietuvninkų”’ tarė, 

buk ne kas kitas, kaip tik pa­
tįs sąjungiečiai-socijalistai 
daužė tuos “Vienybės L.J 
trijotus, apie kurių 
per kalėdines šventes 
šes “Kovoje” drg.

ap- 
pa- 

su muš imą 
buvo ra- 

“Čia Esu

ir “Kė-
“Vieny-

“Dilgėlės”, “Kova” 
leivis” pareikalavo, kad 
be Liet.” išduotų tų socijalis­
tų muštukų vardus, idant Są­
junga galėtų juos aštriai nubaus­
ti už tokį negąržų darbą. “Vie­
nybė Liet.” gi atšovė, susijieš- 
kokite patįs tuos savo brolius 
socijalistus. *

L abai gerai. Štai “Kova” ir 
sužinojo, kas buvo pervieni tie 
sutvėrimai, kurie atkaitino “Vie­
nybės Liet.” sunums antausius, 
— ir pasirodė, kad tie nevidonai- 
muštukai anaiptol nepriklauso 
prie socijalistų būrio, bet yra 
artimi “Vienybės Liet.” žmo­
nės, kurie 
z‘Vienyvės

“Vienybės Liet, 
nuolat trainiojasi po 
L.” ofisą ir palan-

mųsų korespondentas 
Buvęs“ šičia atspau-

M inėtaš
4<Cia Esu
dintame savo laiške išduoda ly­
giai “Vienybės L.” ožių ir avių 
vardus ir tokiu budu užvaduo-

“Brooklyn, N. Y. Tautie-* 
čių užsipuldinėjimai ant so­
cijalistų už sumušimą tūlų 
“Vienybės Liet.” personalo 
narių laike kalėdinių šven­
čių, 
kad

menės veikėjai. Sako:
Štai jie: pirmininkas — 

žinomas kalbėtojas inžinie­
rius K. Gugis; pagelbinin- 
kas — įžymus veikėjas ir 
kalbėtojas A. Vasiliauskas; 
raštininkas — literatas A. 
Lalis ( Lietu viškai-angliško, 
ir Angliškai-lietuviško ge­
riausio žodyno autorius. 
Red.); iždininkas — žino­
mas veikėjas soči jot ogas A. 
Petratis; administratorius— 
spaustuvninkas ir technikas 
J. Ilgaudas. Be to, direk­
toriai taipgi žinomi veikė­
jai socijalistiškoje dirvoje. 
Redaktorius — visiems ži­
nomas veikėjas, pasišventęs 
socijalistų idėjai, P. Grigai­
tis.

Moterų Skyrius.

Ži- 
da

nes

nesuka tas
Visai ma-
tokių, ku-

yra merginų, kurias 
kapitalisto sūkurys ? 
ža dalelė tesiranda 
rios gali veikti.

kita su vyrais. Vyras 
iš dirbtuvės, jam viskas 

Pavalgė, ir gali veikti, 
nori. Todėl nuo vyrų 
ir moterų padėjimas, jų

lošti) 
Sutvertume 
nėra. Pri- 

pašalpines 
nesirašo.

d taipgi prikaišiojimas, 
“Kovos” koresponden- 
m ei avė s, — priverčia 

prabilti ir parodyti, 
kad tai buvo ne socijalistai, 
o tautiečiai S. Diersus ir 
A. Bauža, kurie apkūlė 
“Vienybės Lietuvninkų” šu­
lus pp. Ambraziejų ir Mai­
tų. Visiems Brooklyne ge­
rai žinoma, kaip muštukai, 
taip ir jų aukos (Ambrazie­
jus su Martum) nėra joki 
socijalistai,

“GALVOČIAUS” ŠUNDAK­
TARIS.

“Galvočius” stengėsi labai aš­
triai atsakyti “Kovos” redakci­
jai, kuri paabejojo, ar B. Mont- 
vidas, Antonovo brolis, leidžia 
“Galvočių” gerais mieriais. Kad 
męs savo nuomonėje apie “Gal­
vočiaus” Leidėjus neklydome, * tai 
liudija “Naujienose” įdėta ži­
nia, jog“Galv.” leidėjas šundakta- 
riauja. Tą žinią šičia paduoda­
me sutrumpintoj formoje “Dil­
gėlių” žodžiais:

Kaip praneša “Naujie­
nos”, tai Chicagoj einančio 
laikraščio “Galvočiaus” lei­
dėjas Bernardas Montvidas 
(Antonovo brolis) yra ti­
kras šundaktaris, stebuklin­
gas. Jis giriasi žmonėms, 
kad geriausiai padarąs ope­
racijas, kartais net “visai 
papjaunąs”, bet vėl atgai­
vinąs ; plaučius išimas ir 
vėl įdedąs. Viena šeimyna 
(Šlajai) jam patikėję ir jau 
įkišę keletą dolerių už duk­
ters operaciją.

Norėčiau apsivesti, 
merginos. Eičiau 

neturiu su kuom ir

tikėtume viršminė-

o tilc tautiečiai, 
muštukizme ne-

Tuoni amatu 
iš tautiečių, ku- 
daugiau neturi

MILIJONO DOLERIŲ DOVA­
NA BELGŲ SOCIJALISTŲ

PARTIJAI.
Ernest Solvay, belgas išradę-! 

jas daugelio praktiškų moksliš­
kų dalykų, kuris iŠ savo išradi- 
mii tapo milijonierium, — dova­
nojo milijono dolerių vertės ne­
judinamų turtų Belgijos Socija­
listų partijai varymui socijolo- 
giškos ir ekonominės apšvie-

dalyvauja.
užsiima tie 
rie nieko
veikti, kaip tiktai gatvėmis
valkiotis ir po girtuokliavi­
mo vakarus baladotis.
socijalistai nesitrainioja
"Vienybės Liet.” duris
dienas ir vakarus, kaip

Diersus ir Bauža.
minėta koresponden- 

buvau pasirašęs “Čia 
Buvęs”. “Vienybė L.”

apie 
per 
kad

Po 
cija 
Esu 
spėlioja, kad aš pats ir mu­
šęs josios narius, o paskui 
apie tai parašęs korespon­
denciją. Tai yra gryna 
melagyste. “Vienybei 
avis išrodo vilku, ir da 
kiu dideliu, kokio ji da 
vo akimis nėra mačiusi.

K. Lapikaitis”.

DR. STANKUS 
APGARSINIMĄ 
“KOVOS”.
Stankus atsiėmė 

; “Kovės" už 
redakcija jam ne-

to.
Ernest Solvay yra plačių pa­

žiūrų žmogus, ir jis mato, kad 
Socijalistų partija gali duoti tei­
singiausią nušvietimą ekonomi­
jos ir socijologijos klausimų.

Milijono dolerių turtas duoda 
kasmet partijai gražaus pelno, 
o tuo pelnu partija puikiai mo­
ka pasinaudoti,’ kad švietės dar­
bininkus viršminėtuose

į muose.
Tačiaus milijonieriaus 

neikiek nesuminkštino
taktikos linkui kapitalistų; ji, 
kaip ir pirma, yra neiškreipia­
ma šaltų ar šiltų kapitalistų vė-
JM’

klusi-

dovana 
partijos

DELKO
SIĖMĖ

L.” 
to- 
sa-

AT- 
IŠ

Dr. L 
apgarsinimą iš 
kad “Kovos” i 
prielankiai paminėjo apie jo by­
lą su. “Dilgėlėmis”, kad redak­
cija išreiškė neužsitikėjimą “ste-| 
buklingais” daktarais ir jų įstai- Į 
gomis ir kad įdėjo Montello, I 
Mass., LSS. kuopos rezoliuciją! 
prieš garsinimą “Kovoj” tokių 

\ daktarų ir įstaigų.
Nors kai-kurie koviečiai neužgi- 

ria redakcijos taktiką sulig “ste­
bukladarių” daktarų, vienok ti­
kimės, kad sąjungiečių didžiu­
ma už tai redakcijos nebars. '

O 81 LSS. kp. pagamino įne­
šimą bene Veik. Komitetui, kad 
paliuosavus “Kovą” nuo nešva­
rių medikališkų apskelbimų.

savo 
tai:

“NAUJIENŲ” PERSONALAS.
Kazys Bikas “Dilgėlėse” ra­

šo, kad Chicagos “Naujienų” 
bendrovės viršininkais yrą darb­
štus socijalistai ir žymus visuo-J

*** 
SOCIJALISTŲ PABĖGĖLIAI , 

IR SOCIJALISTAI.
Rusų patarlė sako: “Nespjauk 

į šulinį: gal prireikti iš jo van­
dens atsigerti”. Ta patarlė yra 
pritaikytina ir prie tų inteligen­
tų ir pusiau-inteligentų, kurie 
pirma* buvo socijalistais, bet pas­
kui pabėgo iš socijalistų tarpo, 
prisišliejo prie tautininkų ir kle­
rikalų ir ėmė dergti socijalistus, 

I norėdami sau išsidirbti šiltas vie- 
I teles pas atžagareiviškuosius 
Į lietuvių visuomenės gaivalus.

Dabar tūli tokie pabėgėliai 
I vėl mėgintų grįžti prie socijalis- 
I tų. pamatę, kad socijalistai yra 
veiklesnis visuomenės elementas, 
daugiau reikalauja inteligentiš- 

I kų spėkų ir geriaus tas spėkas 
moka paguodoti, negu tautinin- 

I kai ir klerikalai. Bet socijalistai 
1 jų jau nenori įsileisti į savųjįj 
I tarpą. Taip, pav., p. Kl. Jurge- 
I lionis buvo 
I laikraščio 
I m ia u šiam e 
lie droVės
Į atšauks savo , šmeižimų 

4 ciiaHstų,

įsirašęs į “Naujienų’ 
bendrovę, bet arti 
susirinkime 
prašalintas,

liko 
kol 
ant

KODĖL MOTERĮS 
NEVEIKIA.

Kiek man teko girdėti ir skai­
tyti, visur sakoma ir rašoma, 
kad moteris nieko neveikią, 
noma, taip sako vyrai, ir 
veiklus vyrai.

Negalime teatrų 
moterų neturime, 
chorą, bet1 merginų 
imtume moteris į
draugystes, bet jo% 
Rengtume balių, bet neturime, 
su kuom šokti, nes neatsilanko 
merginos, 
bet neturiu 
į teatrą, bet 
tt.

Jeigu męs
tais patėmijimais, tai turėtume 
manyti, kad moterų visai nėra 
tarpe lietuvių, ir žmogus, kuris 
nieko nežino apie lietuvius, o 
perskaitytų tuos raštus, — tik­
rai pamislytų, jog lietuviai netu­
ri moterų. Taipgi iš to pasiro­
do, kad lietuviai negali veikti 
todėl, kad moterįs neveikia, ir 
todėl 
kodėl 
vyrai 
tingi.

Aš J 
žastis, 
ir giliau pažiūrėsime į jų gyven- 
nimą.

Kaip žinome, lietuvės moterįs 
daugiausia užsiima šeimyninka- 
vimu, ir ant jų rankų ir galvų 
yra užkrauti visi naminiai rei­
kalai.

Vyrams tie reikalai atrodo la­
bai menki ir daugelis vyrų sa­
ko: “Jeigu aš bučiau šeimynin- 
kės vietoj, tai kasžin kiek pri­
rašyčiau, turėčiau laiko mokin­
tis teatrus, ir daug kitų naudin­
gų darbų atlikčiau”.

Aš patarčiau pabandyti 
rams bent savaitę laiko 
šeimyninkės vietoj, o, be abe­
jonės, persitikrinę, pasakytų vi­
sai ką kitą.

Šeimyninkč turi kelti anksti, 
kad pagaminti vyrams pusrytį 
ir prikelti juos laiku. Šitą užduo­
tį šeimyninkė taip saugiai turi 
atlikti, kad negali gerai užmig­
ti, ji ir sapnuoja, kad jau pami­
go, ir vyrai atliko nuo darbo. 
Tankiai vidurnaktyje šoka iš lo­
vos ir bėga žiūrėti, kiek laiko 
da yra, iki reikės kelti vyrus.

Vyrus nespėjo išleisti į darbą, 
jau sukilo vaikai. Juos 
pavalgydinti. apvalyti ir 
prie kambarių apvalymo, 
darbas tęsiasi 
Čia šeimyninkė 
vę, perka, neša 
verda. Šitas 

įveik* iki trečiai
pietį] ji imasi mazgojimo vaikų 
drapanėlių, ir štai jau turi ruoš­
ti vakarienę, kuri tęsiasi iki 
septintai valandai. Po to, šei­
myninkė turi viską sutaisyti ry­
tojui ir vėl triūsia iki devintai 
valandai. Tuomet ji turi pagul­
dyti vaikus, apžiūrėti vyrų dra­
panas, ir tik tada eina gult, kuo­
met visi jau miega. Naktyje 

neduoda ramiai už-
Taigi moteris neturi 

nei nakčia.
ir pasakykite man, mieli 
kada ji gali rašyti, gal­

voti, mokintis ir veikti? 
ji gali paimti plunksną į 
ranką? Niekada.

Gal kas pasakys: “Juk 
sos moterįs yra šeimyninkės”*. 
Gerai. Dabar męs pažiūrėsime 
į merginų gyvenimą.

Merginos, kurios neuždirbą 
daugiau 7-8 dolerių savaitėj, 
turi pačios taisytis sau valgį. 
Rytą turi kelti sykiu su šeimy- 
niuke, kad pasidaryti pusrytį. 
Per ištisą dieną dirba dirbtuvė­
je. Vakare, kuomet vyrai, su­
grįžę iš darbo, valgo, mergina 
d a tik taisosi sau vakarienę, ir 
ji valgo tik apie aštuntą valan- 

Pavalgius turi Apsivalyti,
savo 

gulti;
1 vi-
>daug

snaudžia ir vyrai. Bet 
moterįs neveikia?... Mųsų 
nežino. O gal atsakys,—

gi bandysiu parodyti prie- 
, kodėl moterįs neveikia,

veik iki 
bėga į 

l namo, 
darbas 
valandai.

ne-
so-

vy­
sto t i

da \raikai 
migti.
paiisio

Na’.
vyrai.

Kas 1 
parėjo 
gatava, 
ką tik 
priguli
gyvenimo sąlygų pagerinimas, 
ir į kovą turi stoti pirma vyrai, 
o ne šaukti moteris ir barti jas, 
kad nesirūpina savo reikalais.

Kad vyrai turi galybes laiko, 
tai parodo šie faktai: Nueikite 
po 6 valandos į kiekvieną saliu- 
ną, ten atrasite galybes vyrų; 
nueikite į bilijardu įstaigas, — 
ten pilna vyrų; eikite gatve, — 
rasite ant kampo krūvas vyrų. 
O ar daug jie veikia žmonijos 
labui?

Kur moterįs susirenka, 
jos praleidžia liuosą laiką? 
gi prie skalbimo, valymo ir 
gio gaminimo.

Pasakykite man dabar,
daugiau praleidžia laiko ant vė­
jo — moterįs ar vyrai? Mote­
ris neturi laiko todėl, kad vy­
rai perdaug jo turi. Moterįs 
neveikia todėl, kad turi dirbti 
už vyrus ir neturi laiko.

Taigi ne vyrai turi reikalauti 
veikimo iš moterų, bet moterįs 
turi daug didesnę tiesą reikalau­
ti iš vyrų daug didesnio veiki­
mo ir barti juos bei vadinti tin­
giniais. Senas Vincas.

kur
O 

val-

kas

Laimes angelas.
Iš melsvų dausų,
Iš-už debesų

Angels pas mane atskrido.
Nakties tamsumoj, 
Grabinėj tyloj

Laimės giesmele pragydo,
O žodžiai dainos,
Garbingos, kiltos,

Sielą be galo žavėjo;
Atminties vilnyj,
Ir sielos gelmėj 

Obalsį savo įdėjo.
Dabar amžinai,
Be galo ilgai 
dainą, tuos žodžius at­

minsiu,
Vardan tos dainos, 
Garbingos, kiltos, 

ateitį kelią praskinsiu...
J. Š-lis.

Tą

o

reikia 
stoti 
Tas 

pietų, 
krautii- 
valo ir 

tęsiasi 
Po

sekretoriavimo South Ra-

Kada 
savo

nevi-

dą.
susi mazgoti, apsivalyti
kambarį, ir jau laikas > 
Taigi kur merginos laika 
suomeniškam darbui ? Ar*

“IŠPAŽINTIS” IŠ MICHIGA- 
NO VĄRIAKASIŲ STRAIKO.

Houghton. Mich. John Hu- 
tha kongresinei variakasių strai- 
ko tyrinėjimo komisijai išpažino, 
kad jis podraug su keliais ki­
tais unijistais darbininkais nu­
šovė tris neunijistus darbininkus 
Nainsdale 7 gruodžio 1913 me­
tų. Jis sako tą padaręs todėl, 
kad pykęs ant Vakarinės Mai- 
nerių Federacijos, kuri atstatė jį 
nuo
hgc Mainerių Federacijos uni­
joj, 
todėl, kad sąžinė nedavusi jam 
ramumo.

Būdamas minėtos unijos se­
kretorium, jis eikvojo unijos pi­
nigus ir kitokiais budais prasi­
kalto; užtai ir buvo pavarytas 
nuo sekretoriavimo.

Jo prisipažinimą kapitalistiš­
ki laikraščiai kuo-plačiausiai 
skelbia, o vario kompanijos ti­
kisi, kad dėlei to prisipažinimo 
straikeriai pralaimės straiką ir 
grįžš dirbt senomsiomis išlygo­
mis.

O savo nuodėme išpažinęs

SOCIJALISTO VISI NEAP­
KENČIA, SAKO DĖDĖ. 
—Kuo daugiam aš apie tave, 

Povyl, misliju, tuo labiau man 
gaila tavęs.

— Kodėl jau dėdė taip manęs 
gailiesi ?

— Aš matau, Povyl, kad tu 
esi gudrus ir gražus vaikinas, 
ir kad nebūtum cicilikas, tu ga­
lėtum kuo-puikiausiai gyventi.- 
Visi tave mylėtų, augštai sto­
vėtum mųsų tautos veikėjų 
akyse, o su savo mokslu galė­
tum tapti “Lietuvos”, “Draugo” 
ar “Kataliko” antruoju redakto­
rium, ir tavo vardas butų įra­
šytas auksinėmis litaromis mų­
sų laikraštijos istorijoj. Tik 
nepyk, kad sakiau, tu galėtum 
but antruoju redaktorium; aš 
žinau, kad pagal savo mokslą 
tu galėtum but ir pirmuoju re­
daktorium, bet prie to jie tavęsfda 
greitai negali prileisti, / nes tu 
perjaunas, o pas juos 
būti pirmuoju redaktorium jau­
nesnis kaip 35 metų vyras.

— Meldžiu dėdės nesirūpinti, 
kuo aš esu. Savo dabartiniame 
darbe aš daugiau uždirbu, negu 
tų laikraščiii antriejie redakto­
riai. ,O tokios garbės man ne­
reikia, nes tai labai pigi garbė. 
Gi šnekant apie algą, tai aš da- 
sivarysiu savo darbe augštes- 
nės algos, negu lietuviškiems 
redaktoriams mokama.

— No, Povyl, aš netiek šne­
ku apie tavo algą, kiek apie ge­
rą vardą pas žmones. Žinok tu, 
kad šiandieną socijalistai netu­
ri jokio vardo ir jokios intekmės 
visuomenėj. Socijalistus kitaip 
nevadina, kaip tik cičilikais. 
Gražios, davadnos merginos bi­
josi socijalistų ištolo; inteligen­
tai šalinasi nuo socijalistų. Tai 
man, į tave žiūrint, pasidaro 
gaila, kad mano tavorščius, toks

turi
O 

To-

merginos apie mane ir apspito, 
nežiūrėdamos, kad aš< socijalis­
tas.

— Na, mergos, Povyl, tai ką 
jos? Juk tai kvailas sutvėrimas. 
Ale razumni žmonės, tai, šiur 
visi nekenčia socijalistų.

— Nesakyk, dėde, kad mergi­
nos turi mažiau proto už vy­
rus; dauguma merginų yra pro­
tingesnės už savo metų' vaiki­
nus.
kautos
paisau
manęs 
manęs
ganizuot kooperaciją, 
kią mane 
čarterį
reikia salę statydintis, reikalau­
ja, kad aš žmones kviesčiau pri­
sidėti prie statymo ir sakyčiau ^, 
prakalbą; reikia vertėjo teisme, 
kreipiasi 
Tat ką

negali | pykanta,

O kas link žmonių neapy- 
dėl manęs, tai aš to ne- 
ir neatjaučiu. Jeigu jie 
ir nemyli, tai vistiek be 
neapsieina. Reikia šuor- 

šau- 
už kalbėtoją; reikia 

išimti, šaukiasi manęs;

bėjai ?

75,000 MOTERŲ BALSUOJA 
CHICAGOJ.

75,000 moterų dalyvavoApie 
nominavime kandidatų į Chifea- 
gos miesto tarybą. Ką dabar 
turi sakyti tie, kurie prirodinė- 
davo, kad moterįs esančios tin­
gios užsiimti politika?

yra dvi 
darbda- 

viena .ir

Pramonės pasaulyje 
svarbiausio^ 
viai 
kita,. , ___ _
nas darbdavys lenktyniuoja su 
kitu 
tyniuoja su kitu. Viso to pasek­
mėje darbininkai visada nuken­
čia.

kliasosT* 
ir darbininkai. Ir 
kliasa varo lenktynes. Vie-

ir vienas darbininkas lenk-

puikus vaikinas, Povylas 
juodą vardą tarp žmonių, 
kodėl jis tokį vardą turi? 
dėl, kad socijalistas. O kokia 
Povylui iš to nauda? — Tokia 
kaip iš ožio — nei pienas nei 
vilna.

— Dėdės kalba yra suvis ne­
apgalvota. Žmogus negali įtik­
ti visiems žmonėms. Taip ir aš; 
neįtinku tautininkams ir katali­
kams, bet užtai įtinku socijalis- 
tams. Man didesnė garbė tu­
rėti vieną draugą socijalistą, ne­
gu dešimtį saliuninių patrijotų 
bei nemąstančių katalikų. Apie 

I merginas dėdė nežinai, ar jos 
I mane myli ar ne. Aš gi matau, 
kad merginos, ar tai jos butų

I tdutininkės, ar socijalistės, ar 
katalikės, prie manęs geriau liih- 
pa, kaip prie tamsių katalikų ar 
tautininkų, kurie daugiau nieko 
neišmano, kaip tik panteš ir 
bačkutes tuštinti.. Aš tą paty­
riau, užeidamas pas 
žmones* į namus;
ri merginoms įtikti, nešdami pan- 
tę pp pantei alaus, o aš tik tariu 

Į žodpkitą, padarau juoką, vieną- 
Į kitą mintį pasakau -— > ir štai

visokius
Katalikai ne­

į manė ir tt., ir tt. 
man užkenkia ta nea- 

apie kurią dėdė kal-

sa tavo laimė, Povyl, 
esi smart, tai tu visur 
o kad butum koks pa- 
socijalistas, kaip kiti, 

burdo negautum.
vėl kasžin ką dėdė nu­

žiūrėk, kiek papras-

kad tu 
pritinki, 
prastas 
tai nei

— fe
posmavai, 
tų darbininj^ socijalistų yra šia­
me mieste. Ar daug dėdė ma­
tei be burdo? Jie visi turi ne 
tik bardus, bet da geresnius, 
švaresnius už katalikų ir .tauti­
ninkų darbininkų burdus. Mat, 
jie yra patįs švaresni ir blaives­
ni, todėl pas padoresnius žmo­
nes jie gauna ir apsistojimą. 
Ar ne?

— Dalykas tame, Povyl, kad 
socijalistai skupųs. Colį sau 
duotų grąžtu įgręžti į pastur­
galį, o cento neišleistų, kad vy­
riškai išsigert ir pasismagint. 
Užtai jie gali brangiau už bur­
dus mokėti.

— Tokiu budu, pasirodo, kad 
socijalistai ir nekenčiami kata­
likų ir tautiečių, bet vistiek 
jiems. geriau gyvent sekasi, nes 
jie daugiau protu gyvena.

— Aš tik vieną daiktą noriu 
tau, Povyl, į atmintį įdėti: kaip 
tu negali matyti, kad būti tau­
tininku yra garbingiau 
socijalistų. 
tininkas, tai 
skamba. O 
socijalistas?= 
kių ' driskių 
nieko prakilnaus, augšto nejieš- 
ko ir nenori suprasti, o tiktai vi­
sokiais driskiais rūpinasi ir gal­
vą užglušina. Aš kad ir dris- 
Idus, bet kas augšta ir poniška, 
tą ašysuprantu ir aš visada ga­
tavas stoti už augštesnius žmo­
nes.

— Taip) tai taip. Bet at­
mink, dėde, kad iš tokių Ver­
giškos dvasios žmonių, kaip dė­
dė; daugiausia išeina skiabai ir 
ubagai. O aš esu tada laimin- 

| giausias, kada galiu ką gero pa- 
■ daryti varguoliams.
i Džėkis Kopūstas.

negu 
Pamislyk tik — tau- 

l poniškai, prakilniai 
socijalistas? Kas 
Tai reiškia viso-į 
užtarytojas, pats



Delei Amerikos lietuviu darbininku 
laikraščiu.

ATVIRAS LAIŠKAS AMERIKOS DRAUGAMS.

Amerikos lietuviai darbininkai 
vis labiau pradeda susiprasti. 
Jie vis labiau pradeda reikalaut 
tokių laikraščių, kurie jų kliasos 
reikalais rūpinasi. Bet kaip rei­
kiant suprasti tuos reikalus ne 
taip lengva. Nepakanka tik 
šaukti: "buržujai, išnaudotojai, 
dykaduoniai!” Reikia taip-pat 
žinoti, kaip su tais išnaudoto­
jais kovoti ir už ką kovoti. 
Tam tikslui reikia pasipažinti su 
visuomenės mokslo pamatais ir 
darbininkų judėjimu įvairiuose 
kraštuose, su teorija ir praktika. 
Darbininkai tik patįs gali išsi- 
liuosuoti, arba amžinai vilks 
savo jungą, nes nieks neateis 
mųsų išliuosuoti. Jokio Mesi- 
jaus negalima mums laukti. 
Dėlto męs turime but kuola- 
biausia išsilavinę; turime turėt 
kuodaugiausiai mokslo žinių, 
ypatingai visuomenės mokslų, 
ir ne paviršium sugraibstytų? o 
iš pačių tyrųjų šaltinių.

Didelę pagelbą šitam darbe 
paprastai suteikia darbininkams 
jų spauda. Ir pas mus jau yra 
darbininkų spauda, bet, mano 
nuomone, toli negali ji mųsų 
patenkinti. Amerikoj tuo tar­
pu eina lietuvių kalba 7 laikraš­
čiai, pavesti darbininkų reika- 
lams: "Kova”, “Pirmyn”, "Lais­
vė”, “Keleivis”, “Lietuvių Žur-
halas”, ‘Dilgėlės” ir “Šakė”; prie 
jų iš bėdos da galima pridėti 
“Darbininkų Viltis”. Daug iš­
margintos popieros, visa krūva 
išlaidų, o vienok darbininkų rei­
kalavimų jie negali patenkint. 
Jieškančiam savo kliasos reikalų 
pažinimo darbininkui jau nebe­
pakanka vienos ar kitos žinutės 
iš darbininkų gyvenimo ir ko­
vos; jis reikalauja rimtų straips­
nių, kurie visapusiškai lavintų; 
reikalauja geros originalės ar 
verstos dailiosios literatūros, o 
to viso toli neduoda mųsų laik­
raščiai. Didesnę numerio pusę 
paprastai užima smulkutės ži­
nios ir tankiai vienam ir kitam 
laikrašty tos pačios, nes nėra 
tarp jų darbo pasidalinimo. Be 
to, visas rašymo darbas,
tus per šilį ateinančias kores­
pondencijas, guli ant 
dviejų žmonių pečių.

atme-

vieno, 
Sunku 

tuomet ir reikalaut nuo jų ko- 
nors rimtesnio. O čia da no- 
roms-nenoroms prasideda tarp 
įvairių laikraščių konkurencija... 
Vis tai labai negeistini apsireiš­
kimai darbininkų spaudoj, ir 
reikia rūpintis kaip-nors tai pa­
šalint, taip pastačius darbinin­
kių spaudą, kad ji kuodidžiau- 
sią naudą galėtų' nešt.

Tam pasiekti pirmiausia rei­
kia įvest darbp pasidalinimas. 
Tegul vienas darbininkų laikraš­
tis bus pavestas ypatingai vie­
nam dalykui, kitas — kitam, 
trečias — trečiam. Pavyzdžiui, 
vienas gali labiausia atkreipti 
savo domą į politikos kovą ir 
darbininkų politikos, partijų vei­
kimą; antras — į ekonominę 
darbininkų kovą, darbininkų pro- lkos kovos pasjsekimas; gajima

darbinin- 
turi rišti 
socijaliz-

fesijos sąjungas (unijas), varto­
tojų draugijas; trečias — į lavi­
namas draugijas, socijalizmo te­
oriją ir mokslą; ketvirtas — į 
dailiąją literaturą, satirą; galė­
tų da būti laikraštis, ypatingai 
pašvęstas moterims 
kėms... Ir visus juos 
vienodas idealas — 
mas ir vienodas kelias — darbi­
ninkų kliasos kova už savo pa­
dėjimo pagerinimą ir išsiliuosa- 
vimą iš kapitalizmo jungo. Tuo­
met nebegalėtų but tarp jų kon­
kurencijos, o tik papildytų jie 
vienas antrą. Ir darbo pakan­
kamai visiems užtektų, nes pas 
mus visur da dirvonai ir dirvo­
nai guli.

sakyti, nuo jų priguli visą dar­
bininkų • judėjimo ateitis. Pa­
kanka tik atsiminti, kad prie 
profesijos sąjungų priklauso mi­
lijonai darbininkų, o prie poli­
tikos partijų daugių-daugiausia 
— šimtai tūkstančių. Profesi­
jos sąjungose — darbininkų 
spėka, turtingos kasos, ir mums 
būtinai' reikia rūpintis įnešti ten 
kliasinę socijalistų dvasią. Jei 
męs to nepadarysime, padarys 
kiti savaip ir paims tą spėką 
į savo rankas. Aš sutinku su 
suvažiavimo nutarimu, kad ir 
Amerikos Darbo Federacija ir 
I. W. W. turinčios svarbių tru­
kumų. Bet dėl toi negalima 
mums šalinties nuo jų, o reikia.

Antra, kam reikalingu du vie­
nodu laikraščiu ir \ abudu silp­
nu, kartais dargi tam pačiam 
mieste einančiu ? Ar negeriau 
butų sujungtomis spėkomis 
veikti? Ar ne daugiau tuomet

rupinties pašalint tuos truku­
mus ir tvirtai nustatyti ^sąjungų 
pakraipą. Amerikos Socijalstų 
Partija gali klyst dėl šito daly­
ko, ir^męs neprivalome-būtinai 
tol/ių nutarimų priimti, kokių

naudos butų? O darbininkų 
kliąsos nauda mums Visuomet 
pirmutinėj vietoj turi būti. To­
kiu budu reikia sumažint mųsų 
laikraščių skaičių, sujungti spė­
kas ir suteikt darbininkams ge­
resnį dvasios peną.

Ir nieks nuo to negalėtų nu- 
kentėt. Laikraščių leidėjai, krū­
von susidėję, galėtų taip-pat ge­
riau pastatyt savo darbą. O jei 
kas nenorėtų su kitais dėties, 
gali pradėt leist tam tikras dar­
bininkų .knygas — ir didelį dar­
bą atliks. Taip mums trūksta 
rimtos darbininkų literatūros, 
taip daug spragų visur yra — 
reikia tik dirbti ir dirbti. Bjet 
dirbti ne*kiekvienas sau, ne taip, 
kaip man į galvą ateis, kaip aš 
noriu, o su kitais draugais susi­
pratus. Ypatingai reikalingas 
tas susipratimas laikraštį lei­
džiant. Mano nuomone, pavie­
niai draugai, nesusipratę su tam 
tikru darbininkų organizacijos
centru Amerikoje, dargi visiš­
kai neturi teisės pradėt leist 
darbininkų laikraščio. Čia rei­
kalinga šiokia-tokia disciplina. 
Kitaip išeina viena tik netvar­
ka, suirutė, o tai kenkia tam 
darbui, kuriam nori tarnaut 
gimstantieji laikraščiai.

Apie visą tai reikėtų pagalvo­
ti Amerikos draugams.

ji priima. Pagaliaus, įvairių 
srovių kova gali but (ir visuo­
met buna) ir vienoj partijoj' 
Minėtasis augščiau laikraštis, 
pavestasis ekonominei darbinin­
kų kovai ir profesijos sąjungoms 
(unijoms), galėtų čia didelį dar­
bą atlikti.

Suvažiavimas taip-pat nutarė 
leisti teorijos organą. Ikišiol 
jis da nepasirodė, 'ir nieko ne­
girdėt apie jo~ pasirodymą. Ma­
tyt, tam trūksta ir ištekliaus, ir 
rašytojų. Tuo tarpu toks orga­
nas labai reikalingas ne tik 
Amerikai, bet ir Lietuvai. Ar 
negalima butų bent tuo tarpu 
vienu tokiu organu pąsitenkint? 
Lietuvoj vėl pradeda stiprėti 
darbininkų"judėjimas; kartu at­
siranda ir daugiau darbininkų 
rašytojų; teorijos organo (laik­
raščio) ^reikalingumas vis labiau 
jaučiamas, bet kiek jis gali Lie­
tuvoj išsiplatint? Labai nedaug, 
ir jokiu budu negali jis išsimo­
kėti. Kas kita butų,.jei su mu­
mis susidėtų Amerikos draugai. 
Jąme galima butų pašvęsti tin­
kamą vietą ir Amerikos darbi­
ninkų judėjimui, įvairių Ameri­
kos partijų charakteristikai, pro­
fesijos sąjungoms... Vienas / ar 
kitas Amerikos darbininkių laik­
raštis galėtų duot jį savo skai­
tytojams, kaipo priedą; už tai 
jie turėtų truputį primokėti, bet 
daug mažiau, negu pačiam iš 
Lietuvos parsisiųsdinant. Apie 
tai taip-pat tepagalvoja Ameri­
kos draugai. V. Kapsukas.

Panašus mėginimas susiprast 
įvairiems Amerikos lietuvių dar­
bininkų laikraščiams jau buvo 
padarytas 1913 metų gegužės 
mėnesyje; bet jokių vaisių tas 
mėginimas neatnešė: kaip buvo 
kai-kurie iš jų šlubuoją kliasų 
kovos klausimu ir svyruoją tarp 
“pirmeivių-tautininkų” ir socija­
listų, taip ir paliko; ir jokios 
nuodugnios, pamatinės kritikos 
iš kitų laikraščių pusės nematyt. 
Tai didelis Amerikos darbininkų 
laikraščių trukumas.

Pamatingumo stoka matyt ir 
kai-kuriuose Septintojo Lietuvių 
Socijalistų* Sąjungos suvažiavi­
mo nutarimuose. Ypatingai puo­
la tai į akis nutarime apie dar­
bininkų profesijos sąjungas. 
Ir senoji Darbo Federacija, ir 
jaunoji sindikalistų L W. W. 
turinti daug svarbių trukumų. 
“Remiant vieną labiau (už kitą) 
pasirodytume labiau beremią ir 
jos klaidas ir pasidarytume sau 
priešus iš darbininkų (pusės), 
prigulinčių prie kitos”. Dėlto 
nutarta laikytis Amerikos Soci­
jalistų Partijos taktikos ir beša­
liškai žiūrėti kaip į Darbo Fe­
deraciją, taip ir į L W. W. Ki­
taip sakant, nutarta jokių savo 
pažiūrų dėl šito klausimo netu­
rėti, o tai kuoblogiausias daly­
kas: tuomet negalima turėti ir 
į darbininkus intakos. Darbinin­
kų profesijos sąjungos perdaug 
svarbus apsireiškimas darbinin­
kų judėjime, kad galima butų į 
jas bešališkai žiūrėti. Nuo to, 
kokią pakraipą turi tos sąjun­
gos, priguli ne tik ekonominės 
darbininkų kovos, bet ir politiš-

“Vilijos” bendrovė.
Vilnius. Jau dveji metai, 

kaip gyvuoja “Vilija”. Kurio, 
sakysite, tautininko širdis nesi­
džiaugia jos pasisekimu?! “Lie­
tuvos Žinių” liaudininkai čia 
vienodi su “Vilties” klerikalais. 
“Vilija”, girdi, mųsų pramonija, 
mųsų gerovė, kuriai kelti — męs 
visi lygus!

Tai paprastas kapitalistų 
šauksmas, kuomet jiems rupi 
pasisavinti nemokamo darbo ir 
ginti savo kliasos reikalus. Tas 
pats atsitiko ir su “Vilijos” da­
lininkais, kuomet jiems paru­
po pelnas. Parankiui aš turiu 
vieno jos “bendradarbio” laiš­
ką. Štai ką jis rašo ten :

’’Išviso dirba keli šimtai dar­
bininkų. Visur tenka jiems 
mainyties, bet niekur turbut 
taip nesimaino, kaip čia. Vos 
dveji metai tesukako “Vilijai”, 
o kontoristų, duokim, jau persi­
mainė apie kelias dešimtis. Kon- 
toristams moka ne daugiau 50 
r. per mėnesį, o amatininkams 
40. Apsieina šiurkščiai, o nau­
doja be galo...”

Ilgai taip dirbo kontoristai, 
kentėjo jie, kol kantrumo pri­
truko. “Nebegalėdami, sako jie, 
toliau tokiomis sąlygomis dirbti, 
męs nutarėm inteikti direkcijai 
šiuos reikalavimus:

1) pakelti algą;
2) dirbti nuo 9 v. ryto ligi 5 

vakaro ir pietums duoti arbatos 
ir šiltos užkandos; už* viršaus 
darbą skyrium mokėti;

3) ( duoti vasarą mėnesį pasil­
sėti ir mokėti už jį;

4) susirgus algą mokėti;
5) dovanoms skirti 15% gry­

nojo pelno ir duoti jas, balansą 
suvedus, ir susirinkimui patvir­
tinus ;

6) šalinti nuo vietos, tesutikus 
su tuo kitiems bendradarbiams;

7) žmoniškiau su bendradar­
biais, elgties, neužgaulioti ir ne­
kompromituoti jų klijentų akyse,

ir 8) išpildyti tuos reikalavi­
mus ligi, liepos 31 d. (Padavė 
gi juos 15 dieną).

Bet-kokie reikalavimai, kaip 
žinome, siutina kapitalistus. Juo 
labiau užgauni juos tokie reika­
lavimai, kaip šitų “bendradar­
bių”. Iškilo į ėikštę mielosios 
kapitalistų priemonės: policija, 
ištrėmimas, juodosios knygos ir' 
kita. Pagalios direkcija laimė­
jo,, nors ir ne visiškai. “Bendra­
darbiams” teko atsitraukti.

Įdomus vienas mažmožis, bet 

labai charakteringas visiems to­
kiems “bendradarbianus”. “Nu­
tarėm atsitraukti, saW jie, ne 
visi išsyk* bet po vieną, po tru­
putį užleizdami savo darbą 
naujiems”. Kodėl? — paklaus 
skaitytojas. “Vilija”, mat, esan­
ti, anot jų, “įstaiga, kuri nė vie­
nos dienos negalinti pasilikti 
be bendradarbių”. Tai viena. 
Antra, juk ji esanti “visiem^ ar­
tima (ar dovanai keturi jos 
“bendradarbiai” — P. Paškevi­
čius, J. Budzeika, P. Kuzma ir 
P. Janulaitis yra įdėję ten 7,400 
rub!?) ir visų užjaučiama įstai­
ga”. Hm, lengva pasakyti — 
straikas! — galvojo sau “ben­
dradarbiai”, kuomet jie priėjo 
prie teisybės. Ką gi darys mų­
sų kapitalai, kuomet “Vilija” 
nukentės dėl jo?

Sulig paklausimų buvo atsa­
kymas: kas gali prieš save eiti 
ir savo kapitalus rizikuoti? Ne 
mažiau įdomus pasirodė šiuo 
atveju ir “Lietuvos Žinių” liau­
dininkai. Draug su kitais “ge­
ro takto” tautininkais ir jie nu­
tylėjo “straiką”. Dėlko? -— Jie 
atsirado, matyt, tokiame pat 
padėjime, kaip ir šitie “bendra­
darbiai”. Kam, sakysite, malonu 
kelti į eikštę šiurkštų naudoji­
mą ir policijos dvasią tos įstai­
gos, kuri “taip artima” ir jiems 
(tais pačiais, kaip ir “bendra­
darbių” kapitalais), kuri visų 
taip užjaučiama”? Kuris, saky­
site, “gero takto” paukštis ga- 
dįs savo lizdą? Negalėjo, žino­
ma, jo gadinti ir “L. Žinių” liau­
dininkai. Dėlko? — Jie, mat, 
to paties lizdo paukščiai.

Vytautas.

Milicistai ant gatvių viešai 
dienos šviesoje glamonėjosi su 
paleistuvėmis moterimis.

Vienam 12 metų vaikui jie 
ligą įvarė, grąsindami jį nušauti.

Valgyklose jie įžeidinėjo pri- 
tarnaujančias merginas savo be­
gėdiškais žodžiais ir darbais.

Gatvėse jie užpuldinėjo pra­
eivius ir apipjėšinėjjp.

Užsinorėjus pagirtuokliauti, 
jie sutikę žmogų reikalavo nuo 
jo pinigų kapitonui ant degtinės, 
o jei žmogus nenorėjo duoti, tai 
jį sumušė"' ir prievarta atėmė iš 
jo pinigus.

Vietomis areštavo tuos, kurie 
atsisakė milicistams pirkti deg­
tinės, cigarų ir tt.

Nuo daugelio piliečių atėmė 
laikrodėlius.

Kitur, tiesiog ąsiverždami į 
straikerių namus, išplėšė, ką tik 
gero rado. Viename tokių api­
plėšimų milicistai laimėjo 300 
dol., o kitame 200 dol.

Kada milicijai ar jos virši­
ninkams buvo primenama, kad 
jie elgiasi ne pagal įstatymus, 
tai sekdavo šitoks atsakymas: 
“Eikite į pragarą su savo įsta­
tymais ; męs — kariški įstaty­
mai”.

Milicija suareštavo vieną žmo­
gų už nešiojimąsi revolverio; 
įmetę tą žmogų į tamsią, šlapią 
ir purviną kalėjimo kamerą ir 
laikė jį čia 25 dienas. Žmogus 
neturėjo kur kitur atsigulti, kaip 
tik ant šlapių, šaltų cimantinių 
grindų, nuo ko jis peršalo ir 
mirė, palikdamas našlę su dviem 
mažais vaikučiais.

Bet ne vieni tiktai darbininkai 
yra milicijos despotizmo auko­
mis. Vienas pirklys, kuris 25 
metus užsiėmė pirklyba, buvo 
suareštuotas už stovėjimą savo 
krautuvės tarpduryje, kadangi 
jis neįėjo į vidų, kada jam buvo 
paliepęs milicistas.

Milicija be jokio reikalo ir 
pamato suareštavo kelis geležin­
kelio darbininkus ir užveizdas, 
ir grasino nuardyti reles ir pa­
imti lokomotivą (garvežį), jei­
gu "mums” (milicistams) taip 
patiks. Kada milicistams laike 
jų gero ūpo pasakė, kad jie be 
reikalo taip smarkauja, tai jie 
atsakė: “Męs turime gi ką-nors 
daryti, kad įvarius žmonėms 
baimės”.

Vienas žmogus buvo suareš­
tuotas, kad jis nepaskolino deg­
tines puskvortės milicistui; kitas 
gi liko areštuotas ir dvi dieni 
pralaikytas kalėjime, kam jis 
davė perstiprios degtines mili­
cistui.

Patsai milicijos generolas 
Chase grūmojo suareštuoti ap­
skričio prokuroro pasiuntinius. 
Todėl nieko stebėtino nėra jau 
iš žemesniųjų milicijos perdėti- 
nių, kurie tramdė civiliškąją val­
džią ir atėmė ginklus šerifo pa­
siuntiniui ir vienam konsteibeliui 
tik už tai, kad jie nebuvo kasy­
klų sargais-mušeikomis.

Vieram lenkui buvusiam ka­
reiviui, atvykusiam straiklau- 
žiauti, kasyklų superintendentas 
pagulė šerifo pasiuntinio urė­
dą revolverį ir šautuvą, “gerą 
užmokestį už lengvą darbą”, jei­
gu tik iis gali gerai šaudyti.

Savaimi jau Suprantama, kad 
tokie gyvuliai milicistai negali 
apsieiti neužkabinėję dorų mo­
terų ir merginų. Vieną jauną, 
19 metų nėščią slavokę našlę, 
milicistai įsitempė į tamsų už­
kampį, užkimšo jai gerklę ir iš­
gėdino. Ji ten buvo atrasta be 
žado.

Milicistų / gyvuliškas apsiėji­
mas su valgyklų pritarnauto- 
joms merginomis davedė jas iki 
to, kad jos visai atsisako mili­
cistams paduoti valgius arba ki­
taip patarnauti.

Šitas pranešimas -"'apie milici­
jos darbelius yra paliudytas 163 
liudininkų, kurių trečdalis yra 
ne straikeriai, bet šiaip jau pi­
liečiai. Tarp liudytojų yra keli 
protestonų kunigai, keli dakta­
rai ir advokatai.

Tas raportas buvo priduotas 
Colorados gubernatoriui Am­
monsui. T. Grs.

Militarizmas Coloradoj.
Pastarasis Colorados Darbo 

Federacijos suvažiavimas pas­
kyrė komisiją iš penkių ypatų, 
kad ištirtų Colorados angliaka­
sių straiką.

Komisija pranešė gubernato­
riui Ammonsui apie savo pas­
kyrimą ir meldė, kad jis duotų 
jai laišką, kuriuo butų reikalau­
jama, kad milicija nekliudytų 
komisijos darbo ir suteiktų ko­
misijai reikalingas informacijas.

Komisija nuodugniai ir sąži­
ningai atliko savo darbą. Savo 
tyrinėjimo pasekmes surašė ant 
septynių šimtų puslapių ir at- 
spaudino trumpą raportą, už- 
vardytą “Militarism in Colora­
do”.

Raportas tuojau parodo, kad 
milicijos viršiausias perdėtinis 
generolas John Chase nieko ne­
paisė gubernatoriaus laiško ir 
nedavė komisijai jokių informa­
cijų apie bjaurų milicijos apsi­
ėjimą su straikeriais ir net sol 
šiaip jau ramiais piliečiais. Gen. 
Chase siūlė tiktai savo vienpu­
siškus raportus, kuriuose visi 
milicijos darbai išteisinama ir 
straikeriai, apskritai, pasmerkia­
ma.

Nežiūrint, vienok, milicijos 
viršininkų atsisakymo patarnauti 
komisijai, ji iš tilerų šaltinių su­
žinojo daugybę nešvarių mili­
cijos darbų.

Nors milicijos viršininkai ir 
paprasti milicistai statosi tik­
rais kareiviais ir pučiasi savo 
kareiviška garbe ir autoritate,— 
vienok iš žemiau paduodamųjų 
faktų bus nesunku pamatyti, jog 
jie yra žemiausi ir tamsiausi 
draugijos padugniai, neturintie­
ji nei mažiausio supratimo apie 
kareivio pareigas ir garbę, — 
sako raportas. *

Kadir blogą nuomonę turime 
apie kareivio* garbę ir jo darbą, 
abelnai, bet visgi civilizuoto pa­
saulio armijų kareiviai kur kas 
augščiau stovi už Colorados mi­
liciją, kuri elgiasi tiesiog anar- 
chistiškai ir visai huliganiškai.

Vienam straikeriui Col- 
narui milicistai liepė išsikasti 
duobę, ant kurios kranto jį ke­
tino nušauti ir toj duobėj užkas­
ti. Jis išsikasė duobę, bet jo ne­
šaudė. Milicistai pasiaiškino, 
jog tiktai darė iš jo juokus.

Prez. Wilsonas stoja už ja* 
ležinkeliy bizni?

Šios šalies "geležinkeliai kovo­
ja, kadykdngresa^ penkiais nuo­
šimčiais pakelta r mokestį gele- 
'inkclinms' už^išvažiojimą viso- 
ki i prekių-tavorų ir šiaip jau 
Gaiktų. . *. (

Suvienytų Valstijų prezidentas 
Vvilspnas šiame dalyke palaiko 
geležinkelių pusę, reiškia, eina 
prieš liaudies reikalus. Čia jau 
ir pradeda ? pasirodyti, koks jis 
yra “radikalas” ir žmonių reika­
lų šalininkas ir apgynėjas prieš 
trustų tironiją.

Dveji metai atgal prieš gele­
žinkelių norus Suvienytų Valsti­
jų kongresas nusprendė, kad vi­
siems Amerikos laivams turi 
but duota teisė visai dykai, be 
jokių mokesčių, naudotis Pana­
mos kanalu. Kongreso nutari­
mas įvare didelę baimę geležin­
keliams. Mat, geležinkelių sa­
vastyje yra daugiausia laivų, 
plaukiojančių Amerikos pakraš­
čiais, ir geležinkeliai baisiai ne­
nori, kad nesusitvertų tvirtos 
neprigulrningos laivų kompani­
jos ir nepradėtų su jais varyti 
lenktynes. Didžiausias pavojus 
geležinkelių pelnui yra tame: 
Dabar, iki kol Panamos kana­
las da nebuvo atidarytas, gele­
žinkeliai gavo vežti visus pre- 
kius skersai Ameriką nuo At- 
lantiko iki Didžiojo (Pacifiko) 
vandenyno. Atidarius kanalą vi­
siems Amerikos laivams ir duo­
dant jiems uždyką perėjimą per 
tą kanalą, — bus vandeniu ga­
benama nuo vieno Amerikos 
krašto iki kito daugybė prekių, 
taip kad geležinkeliams teks 
daug mažiau prekių gabenti ir 
todėl daug mažiau uždarbio tu­
rėti. Žinoma, geležinkelių lai­
vai galės ir patįs vežioti prekes 
nuo vieno Amerikos krašto prie 
kito, bet tame darbe jie sutiks 
daug konkurencijos iš neprigul- 
mingų laivų kompanijų pusės. 
Jeigu už perėjimą Panamos ka­
nalu reikėtų laivams mokėti tam 
tikrą mokestį, — da geležinke­
liams butų pusė bėdos: mokes­
čiai nedalcistų perdaug pakilti 
toms kompanijoms, mažiau 
joms uždarbio liktų. Geležin­
kelių kompanijos gi, būdamos 
turtingos, tuos mokesčius nesun­
kiai galėtų panešti..

Todėl, geležinkelių biznio 
įkeptas, prezidentas Wilsonas 
stoja prieš daleidimą dykai 
vaikščioti Panamos kanalu Ame­
rikos laivams. Nusilenkimas 
Wilsono prieš didįjį biznį yra 
toks didelis, kad jis nepaiso nei 
demokratų partijos platformos, 
kuri reikalauja, kad Panamos 
kanalas butų leistas veltui nau­
dotis amerikonams.

Pamačius, kaip Wilsonas pa­
taikauja didžiamjam bizniui,, 
prisimena sekantis gandas, ku­
ris buvo pasklidęs prieš praei­
tus prezidentinius rinkimus. 
Vienas didelis New Yorko biz­
nierius užsikvietė Wilsona pas 
save į -svečius. Wilsonas pas 
jį viešėjo apie savaitę laiko. 
Pabaigoj savaitės tas didelis 
biznierius priėjo prie išvedimo^ 
kad Wilsonas buvo' “all right”. 
Ir ištikrųjų, laike prezidentinės 
kampanijos Wilsonas gavo pa­
ramą daugelio didelių biznierių. 
Šitą žinant, žmogus nelabai ste­
biesi, dagirdęs, kad Wilsonas- 
taip pasišventusiai kovoja už 
geležinkelių reikalus.

Girdėt, kad Wilsonas gelbėja 
porą didelių geležinkelių kom­
panijų nuo bankroto, reikalau­
damas pakelti kainą už daiktų 
pervežimą ir apdėti mokesčiais 
Amerikos laivus už kiekvieną 
jų perėjimą per Panamos ka­
nalą. Sako, Wilsonas nori iš­
gelbėti geležinkelius nuo šios 
didelės nelaimės ir skandalo. 
Vienok patįs geležinkeliai kalti, 
jeigu jiems gręsia bankroto pa­
vojus. Kaip garsus ekonomis­
tas Louis D. Brandeis sako, 
tuos geležinkelius griauna jų 
(Užbaiga ant 5-to puslapio; vir­

šuj korepon d enc i j ų.)
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Oscar Ameringer.

VERGŲ PIRKLIAI.
.Mųsų viešpaties metuose 1662 

'‘Kompanija Rojališkų Speku­
liantų Pirklybai. su Afrika” iš 
mylistos dievo tapo užtvirtinta 
Jo Krikščioniškojo Majestoto, 
apgynėjo tikėjimo ir tt., Char- 
les’o II-jo. Našlė karalienė ir 
Yorko kunigaikštis buvo patįs 
didžiausi tos kompanijos pilio­
riai. Kompanijos tikslas — pri­
statyti 3000 Afrikos vergų į 
Vakarinę Indiją kasmet. Dėlei 
nežinomos priežasties planas 
nepavyko, ir 1672 m. kompani­
ja savo prievole (charterį) par­
davė “Rojališkai Afrikos Kom­
panijai”, kurią suorganizavo tas 
pats Charles II-sis ir tam pa­
čiam tikslui.

1692 m. Britanijos parlamen­
tas įkibo į jo didenybės monopo­
lio viršūnę ir daleido Anglijos 
pirkliams prekiauti Afrikos ver­
gais, su išlyga, kad pirkliai mo­
kės dešimtą nuošimtį muito pž 
išvežamus Afrikon dalykus. 
Amerikos pirkliai, matydami ta­
me naudą, tuojaus pradėjo rei­
kalauti ir sau teisės prie tosios 
bajoriškos pirklystės. Tarp tų, 
kurie labiausia rėkė, kad juos 
prileistų prie prekiavimo žmonė­
mis, buvo liuosybės mylėtojai, 
dievobaimingi Naujosios Angli­
jos puritonai. Jų meldimas ta­
po išklausytas ir “juodaisiais 
šlapių kaulais” prekėj ų skai­
čius išaugo didelis veik vi­
sose šiaurinėse prieplaukose. 
\ ergų pirkliai veikiai atsistojo 
ant kojų. “Pinigai nedvokia”, 

• sako francuzas, net ir tuomet, 
jei jie įgijama Vergų prekystėje. 
Iš įtekmės, kokią vergų pirkliai 
turėjo bažnyčioje ir valstijoje, 
męs galime labai teisingai iš­
vesti, jog jie buvo lygus mies­
tų tarybų ir valstijų jstatymda- 
vysčių papirkėjams, vadovaujan­
tiems piliečiams mųsų laikų. 
Vergų pirklys užėmė pirmą 
vietą bažnyčioje, sakė prakal­
bas jaunų krikščionių draugijai 
(Y. M. C. A.), jeigu tokia tuo­
kart buvo; pas jį klausdavosi 
dalykų, pradedant nuo slieko, 
baigiant astronomija, žodžiu, — 
savo įtekme jis visus ir visur 
viršijo. Jis buvo visukuom, ir 
vargas tam, kuris bandė prieš­
tarauti jo anioliškam pašauki­
mui. Tiesa, niekam nei į galvą 
neatėjo tokis paikas dalykas, 
kaip pasipriešinimas pirkliui, iš­
skiriant, galbūt, kelis vokiečius 
maldininkus. Bet šie buvo ne­
išmanėliai ir ateiviai, neturinti 
jokio supratimo apie Amerikos 
institucijas.

šiaurinėse valstijose vergija 
niekuomet neapsimokėjo, ir šis 
faktas daleido tenykščiams po­
nams anksčiau suprasti tos įstai­
gos bedieviškumą. Nors vergi­
ja jie ir negalėjo pasinaudoti, 
už tai buvo didelė nauda iš ver­
gų pirklystės. Tad visai neste­
bėtina, kad męs girdime vergi­
jos pasmerkimą ir užgyrimą 
pirklystės vergais vienu ir tuo 
pačiu laiku.

Kuomet dievobaimingi mųsų 
proseneliai atgabeno čionai juo­
dus pagonus, jie tą darė ne dėl­
to, kad jie jų neapkentė. Buvo 
tai paprastas gešefto dalykas. 
Mat, išpradžių jie bandė pasi­
jungti indijonus ir šių rankomis 
savo laukus apdirbti, bet indijo- 
nai, patįs, turbut, būdami dide­
liais aristokratais) greičiai/ mi­
rė, negu dirbo.

Ir vergija, įvykus vien kaipo 
gesefto-biznio reikalas, taip ir 
išnyko. Galutinai ji tapo panai­
kinta todėl, kad-vergai pripildy­
davo duona konfederatų kariu- 
menės (vergijos palaikytojų ka- 
riumenė) gurbą, Kad šią iš­
blaškyti, reikėjo panaikinti ver-

KONTRABANDININKAI.
Daugelis taupių Naujosios 

Anglijos laivų savininkų pradė­
jo užsiiminėti arbatos kontra­

banda. Gi tuokart muitai buvo 
ant įvežamos ir išvežamos arba­
tos. Amerikos kontrabandinin­
kai arbatą atgabendavo priete­
moje ir nuošaliai, taip kad ap­
saugodavo savo kišenius nuo 
mokėjimo muitų bent ant įve­
žamų prekių. Tas davė jiems 
progą pardavinėti arbatą pigiai/, 
negu kad Anglijos pirkliams, 
kurie buvo ikvaliai kvaili, ir mo­
kėjo. dvigubą muitą: už įveža­
mus ir išvežamus prekius/

Anglijos arbatą vežė į Bosto­
no prieplauką. Kuomet, paga­
lios, Anglijos parlamentas pa­
naikino muitus ant įvežimų iš 
Anglijos prekių ir tuomi, sup­
rantama. saviems pirkliams su­
teikė progą savo produktus 
pardavinėti taip pigiai, kaip kad 
pardavinėjo Amerikos kontra­
bandininkai, paskutiniai įsikarš­
čiavę ir sumetė Anglijos arbatą 
į Bostono prieplaukos vandenį.

Šis papasakojimas apie Bos­
tono “arbatos partiją” nėra jau 
taip malonus, kaip tas pasakoji­
mas, kurį išguldo mokyklose, 
vienok už stoką jame malonumo 
pilnai užmoka jo teisingumas.

Jonas Hancock, kuris taip 
drąsiai parašė savo pavardę po 
Nepriklausomybės - Apskelbimu 
(Declaration of Independence), 
tuokart buvo vadinamas kon­
trabandininkų karalium. Tą 
dieną, kada ties Lexingtonu vi­
rė kova (su Anglija), jis kartu 
su savo advokatu John Adams, 
turėjo stoti prieš teismą Bos­
tone. Ponulis Hancock buvo 
patrauktas atsakomybėn už pa­
vogimą $500,000 nuo Anglijos 
valdžios, t. y. už neužmokėji- 
mą muito už įvežtą arbatą. 
Dabar skaitytojas gali suprasti, 
kodėl kai-kurie tokių patri- 
jotų sakydavo: “Męs turime 
laikytis visi išvien, nes po vieną 
jie mus visus iškars”.

REVOLIUCIJOS PRIE­
ŽASTIS.

’ Jeigu’ jus j ieškote “Karės už 
Nepriklausomybę” priežasties, 
tai nejieškokite Marytės istori- 
jėlėj, kurią išguldo mokykloje. 
Ten tos priežasties nerasite. 
Mokyklose išguldomos istorijos 
yra pasakos apie) deives su tuo 
tik skirtumu, kad “kitados bu­
vo” išmesta, o vieton to įdėta 
datos (metai, mėnesiai ir die- 
nos).

Revoliucijos karės priežastįs, 
lygiai kaip ir visų karių, revoliu­
cijų, sukilimų, reformacijų ir 
persekiojimų, yra ta pati, kuri I 
privertė Ickutį muštiesi, — tai 
nikelis po padu.

Marytės knyga pasakoja apie 
garbingus vyrus, kurie susirin­
ko Philadelphijon x apie 1774 m. 
ir nutarė, kad “visi žmonės gi­
mė lygus ir liuosi, su lygiomis 
teisėmis naudotis gyvenimu ir 
liuosybe ir jieškoti laimės”. 
Viens patrijotas atsistojo ir sa­
ko: “Aš darau įnešimą, jog vi­
sos valdžios įgauna teisę valdy­
ti tik su daleidimu pavaldinių”. 
Visi suriko: *Puiku!” Sekantis 
vyruks atsistoja ir sako: “Aš 
darau įnešimą, jog negalima mo­
kėti nuošimčių, jeigu neturime 
savo ^atstovų įstatymdavystėje.” 
šis priimta su dideliu šauksmu. 
Paskui viens geras saldliežuvis 
visomis keturiomis1 užsilipo ant 
skobnio ir rėkia: “Suteikite man 
liuosybę arba mirtį!”

Su tuo ir užbaigta. Revoliu­
cija prasidėjo.

Bet Marytės knyga nieko ne­
sako apie nikelį po padu.

Ko šie garbus vyrukai taip 
rėkė? Ką šeria brangioji motina- 
tėvynė jiems padarė, kad pri­
vertė juos taip pūstis ir šiauš- 
ties?

Nagi, sulygino muitus ant 
arbatos^

A, hm, dabar jau aišku; da­
bar nięs prieiname arčiau prie 
gešefto.

Motina-tėvynė uždėjo mokes­

čius ant svarbių dokumentų, 
užrašų, palaikų, apyvartos; pa­
jų (Šerų) etc.

Tėmykit toliau — męs da prie 
ko-nors prieisime.

Kas daugiau?
Valdžia uždėjo mokestis ant 

romo ir sirupo. Fe!
Anglijos parlamentas darė 

kliūtis mųsų išdirbystei ir vaiz­
bai.

Sakyk tu man!
Amerikos piliečius patraukė 

prieš Anglijos imperijališkąjį 
teismą ir paskui sukišo į Angli­
jos kalėjimus.

Už ką?
Už kontrabandą.
Gi dabartiniuose laikuose męs 

net" reikalaujame, kad mųsų vi­
sokius prasižengimus iškamanti­
nėtų mųsų pačių teismas, aky- 
vaizdoje mųsų pačių draugų — 
prisaikintųjų teisėjų. Kodėl? 
Kad nepakliūti j kalėjimą.

Anglijos valdžia nepriima mų­
sų padirbtų puikių popierinių 
pinigų. Kokia begėdystė!

Na, pagalios męs pasiekėme 
patį dugną. Šie Amerkos pa- 
trijotai susidėjo iš žmonių, tu­
rinčių dideles nuosavybes. Jie, 
kaip ir visi turinti savastis po­
nai, putėsi prieš mokesčių • rin­
kėjus. Jie norėjo, kad geri 
Amerikos doleriai pasiliktų jų 
pačių kišeniuose. Įsikišimas į 
šventas teises darymui pelno 
buvo antru laužymu dievo ir 
žmogaus įstatymų, Įstatymai 
yra geri dalykai palaikyti že- 
mesnęją žmonių kliasą nuolan­
kume, bet kuomet įstatymai nu­
eina taip toli, jog paliečia mašne- 
les geriausių piliečių, tada jau 
laikas pakelti riksmą.

Ar dabar jus matote nikelį 
po padu?-

Labai lengva. Bet kam gi ta 
visa pasaka apie lygias tiesas, 
tiesas žmogaus, žmonių valdžią, 
teisybę, laisvę etc?

O, tai puiki priedanga grynai 
ekonomiškų reikalų. Ta puiki 
pasaka buvo tam, kad sujudinti 
tuos, kurie neturėjo nikelio po 
padų.

DARBO ŽMONĖS 1774 M.
Priežastįs, kurios to laikotar­

pio ponus privertė sukilti prie­
šais Anglijos valdžią, nei kiek 
nepalietė darbininkų. Muitai 
ant arbatos privalėjo juosius 
palikti taip šaltais, kaip ledas, 
kadangi liuosi darbininkai buvo 
perbiedni pirkti ir gerti arbatą, 
o samdyti tarnai visai jos ne~ 
gaudavo. Arbata tose dienose 
buvo taip brangi, kaip šampa­
nas ar Rhine’o vynas šiandien. 
Darbininkai gerdavo tik tassofro 
arbatą, ant kurios jokių muitų 
nebuvo.

Tas pats buvo ir su mokes­
čiais. Kad darbininkas turėtų 
brangias popieras, ūž kurias rei­
kia mokėti mokestis, šimtas ir 
keturiasdešimts metų atgal, 
toks atsitikimas buvo taip retas, 
kaip vištos dantįs.

Ant sirupo ir romo, vartoja­
mų namie, muitų jokių nebuvo. 
Muitai buvo tik ant to sirupo 
ir romo, ką vartodavo Afrikos 
vergų pirklystėje. Gi pirklystė 
“juodaisiais šlapiais” buvo va­
dovaujančia pramone kolonijo­
se. Ir geriausi žmonės ta “pra­
mone” užsiėmė. Jie pirkdavo 
sirupą Vakarinėje Indijoje, par­
gabendavo į Connecticutt'ą ir 
perdirbdavo į romą. Tada tą 
raugalą nusiųsdavo- į Afriką ir 
išmainydavo ant vergų-. Paskui 
vergus nugabendavo j Vakarinę 
Indiją, išmainydavo ant sirupo 
ir sirupą parsigabendavo į 
Connecticutt. O, aš galėčiau 
visą naktį ir dteną pasakoti. 
Tai buvo tam tikras sukantysis 
skritulys, susidedantis iš sirupo, 
romo ir negrų (murinų). Angli­
jos valdančioji kliasa, kartą pa­
ėmus į savo rankas vergų pirk­
lystės monopolį, ir dabar da, 
kuomet į tą pramonę sulindo 
daugelis Amerikos vergų pink­
lių, manė, jog ji turi toje pirk­
lystėje pirmybę. Iš' čia ir paei­
na uždėjimas mokesčių ant ro­
mo ir sirupo.

“Jokių moksčių be atstovy­
bės” yra labai gera pasaka, bet, 
apsaugokite mano skilvį (?), aš 
nežinau, kodėl darbininkai 1774 
m. tapo taip sujudinti tuo pa­
sakymu. Nes veik visos kolo­
nijos, su pagelba nuosavybės 
kvalifikacijos (aprubežia vimo), 
nuo darbininkų buvo atėmusios 
visokias teises rinkti atstovus ar­
ba jais būti.

Benjamin Franklin pasakoja at­
sitikimą apie vieną žmogų, gy­
venusį Philadelphijoj, kuris ga­
lėjo balsuoti rinkimų dienoj to­
dėl, kad buvo savininku vieno 
mulo. Kartą atsitiko, kad mu­
las pastipo, ir žmogus prarado 
savo balsą. Tada Benjamin 
Franklin klausė: “Katras jųdvie­
jų balsavo, — žmogus ar mu­
las?” Mano nuomone, balsavo 
mulas, ir juo daugiau aš misli- 
jų, tuo labiau persitikrinu, kad 
mulas balsavo ir iki šių dienų.

URA UŽ LIUOSYBE.
Prisiekusiųjų teismas, suside­

dantis iš darbininkų bendrų, yra 
kitas didelis dalykas. Tik, ant 
nelaimės, beturčiai to laikotar­
pio revoliucijonieriai darbinin­
kai neturėjo progos x pa­
tekti į teisėjus. Jie bu­
vo teisiami jų ponų, tankiau­
sia be jokio teismo. Vergų sa­
vininkas buvo vienatinis teisėjas, 
jų gyvasties ir mirties ponas. 
Baudžiauninkų viešpačiai (pa­
tronai) turėjo tas pačias teises 
ant savo baltųjų vergų. O sam­
dytą tarną jo ponas galėjo muš­
ti, torturuoti, į kalėjimą įkišti 
ir badu marinti be’ jokio teismo 
ar teisėjų nuosprendžio.

Visi pasakojimai, su kurių pa­
gelba kurstė kolonistus prie su­
kilimo, palietė juos tik tiek, 
kiek lašelis po jūsų nosia pa­
liečia Saturno bėgimą. Vienok 
nieks nesulaikė darbo žmones 
nuo ėjimo į karę ir mušimosi už 
mašneles išnaudotojų. Tad bu­
vo šiai beturčių kliasai ir idealis­
tams visos puikios frazos Ne­
priklausomybės Deklaracijoj įra­
šytos.

Jeigu 1774 m. ponai butų 
kreipęsi prie darbininkų sekan­
čiai : “Vyrai, imkite šituos šau­
tuvus ir užpipirinkite tiems rau- 
donžiponiams tenai. Jeigu jus 
kariausite iš visų pastangų ir 
išlaimėsite, męs sutaupysime 
kruvas pinigų. Mums nereiks 
užmokėti tuos $500,000 bausmės 
už kontrabandą, ir męs galėsi­
me pąsilaikyti žemę, kurią męs 
užgrėbėme Ohio apielinkėje. 
Kuomet pergalė bus mųsų, męs 
pavelysime jums visuomenės 
girioje atsipjauti ikvaliai medžio, 
kad galėtumėte pasidaryti sau 

I medines kojas. Jus taipgi gau­
site veltui įnamystę mųsų kalė­
jimuose kiekvieną kartą, kada 
tik negalėsite išsimokėti skolų.” 
Jeigu ponai butų taip šnekėję, 
darbininkai patyliuku butų šau­
tuvus atsigabenę ant savo val­
donų galvų.

Šitokia muzika mus negali nu- 
bovyti. Mums reikia kitokios 
dainelės. Vienok, kuomet ta 
gauja vergų savininkų, kontra- 
bandistų, kapitalistų, advokatų 
iš žemvaldžių atėjo prie mųsų 
ir pasakė: “Męs pripažįstam, 
jog žmonės patįs savaimi gimė 
lygus ir laisvi, su lygiomis tei­
sėmis prie gyvenimo, liuosybės 
ir laimės j ieškojimo”, męs iškėlė­
me savo vailukuotas kepures j 
viršų ir pradėjome rėkti: “To 
mums ir reikia, ura už liuosybę, 
lira /už liuosybę, ura už teisę 
jieškoti laimės! Męs tik to ir 
norime”.

Autorizuotas vertimas
Alenos Kuršaičiutės.

(Toliau bus.)

Mano atsiminimai Iš katorgos gyvenimo.
Juozas Kulikauskas.

Rusija turi daugiau derlingos 
žemės ploto, negu Canada ir 
Suvienytos Valstijos, paimtos 
sykiu.

Visi maineriai Ontario pro­
vincijoj, Canadoj, pagal įstaty­
mus, tedirba tiktai po 8 valan­
das dienoj.

Pakilo gandas kalėjime, kad 
kalinių partiją siunčia dirbt ant 
Amūro naujai tiesiamo geležin­
kelio. Tarp* kalinių pasidarė 
didelis Judėjimas.’ Kiekvienas 
kalinys geidė patekti į tą parti­
ją ir padirbėti ant geležinkelio. 
Mat, buvo žinios tarp kalinių, 
kad ten esąs viršininku Savic­
kas, buvusis Aleksandrovsko 
centralinio kalėjimo viršininkas, 
kuris mandagiau apsieidavo su 
kaliniais ir duodavo jiems kiek 
laisvės, nežinant augštesnei 
valdžiai; tai daugumas kalinių 
geidė prie jo patekti. Taipgi 
buvo kalbama kalėjime tarp 
kalinių, kad kurie buvo patekę 
pas jį ant darbo, turėdavo. dide­
lę liuosybę, palyginant su Alek­
sandrovsky centralo režimu. 
Uždaviniai darbo pas Savicką 
buvo maži, lengvai išpildomi, o 
savo uždavimą pabaigę, galėda­
vo kaliniai namo eiti, 6 namie 
užsiimti, kuo kas nori. Valgis 
darbininkams kaliniams duoda­
ma geras. Kaliniai darbinin­
kai, kurie dirbo ant geležinkelio, 
buvo, laikomi palatkose-šėtruose; 
apie palatkas įtaisyta darželiai 
su visokiais medeliais ir žoly­
nais, prisodintais pagražinimui 
vietos.

Tokios perspektivos daugumą 
kalinių vyliojo ant “Amurkos”,
— taip Sibire vadina naujai tie­
siamąjį geležinkelį. Dauguma 
kalinių norėjo fiziškai išsimankš- 
tyt savo sąnarius, per ilgą lai­
ką kalėjime sėdint sustingusius, 
pakvėpuoti tyru oru, o labiau­
sia atsikratyti tų akmeninių sie­
nų su jų geležinėmis grotomis 
ir raktų barškėjimu. Pabūti 
po atviru dangaus skliautu, pa­
sigėrėti gamtos grožybėmis, pa­
matyti saulę ir pakvėpinti viso­
kių žolynų kvapsnių — buvo ka­
linių troškimas. Kalinys, sėdė­
damas visą laiką kalėjime, dau­
giausia turi mintis. pakeltas 
apie laisvę, be kurios gyvenimas
— tai mirtis.

Atėjo ta laukiama diena, ka­
da iššauks vardais, pravardėmis 
nuženklintus partijon ant Amū­
ro kelio. Išryto dauguma kali­
nių negalėjo užsiimti savo už­
siėmimu (dauguma jų Aleksan­
drovsko centrale užsiimdavo mo­
kslu), kiekvienas laukė, kada iš­
šauks jo pravardę. Apie vie­
nuoliktą valandą išryto pradėjo 
rinkti partiją. Pagelbininkas 
galėjimo viršininko atėjo į 12 
kamerą, iššaukė mane ir rusą 
Zaicovą. Pietus pavalgę, pra­
dėjom rengtis į partiją: rinkti 
savo rakandus" į krūvą, kokius 
turėjome prie savęs. Rakandų, 
kurie buvo padėti “pakhauze”, 
nedavė. Katorginiams kaliniams 
savo drabužių ir taip kokių ra­
kandų nedaleidžia prie savęs 
laikytis ir jie turi dėvėti tik ka­
lėjimo drabužius.'

Atėjo valanda atsisveikinimo 
su draugais, ątt kuriais sėdėjau 
metus ir 2 mėnesius kartu vie­
noj kameroj. Atsisveikinant, 
vieni geidė viso labo kelionėje, 
kiti gailėjosi, kad nepateko į 
partiją, ir kalbėjo, kad aš esu 
laimingesnis užs juos, *kad pate­
kau į partiją.

Kaip gyveni žmogus ant vie­
nys vietos, tai ir ne patėmiji, 
kaip prisirisi prie tų žmonių, 
su kuriais tūlą laiką prisieina 
pergyventi, o kaip reikia persi­
skirti, tai tik tada pakįla jaus­
mai, ir nenorėtum persiskirti su 
tūlais draugais; jeigu galėtum, 
tai pasiliktum ant visados su 
jais. Atėjo sargas į kamerą, 
iššaukė mane su Zaicovu ir nu­
vedę pas daktarą. Kuris* kali­
nys ligotas, to nesiųsdavo ant 
Amūro kelio, na, o kaip žino­
ma, kalėjimų daktarai mažai 
kuriuos pripažįsta ligotais; jei­
gu kuris ir ligotas, tai jie sako, 
kad sveikas. Daktaras pripaži­
no mus sveikais; nuo daktaro 
nuvedė į kitą kambarį,/kur bu­
vo kaliniai

Atėjus čia radom penkis poli­
tiškus kalinius iš kolektivo; bu­
vo ir daugiau politišku kalinių, 
tik ne iš kolektivo. ,

Aleksandrovsko kalėjime bu­
vo susivieniję dauguma politiš­
kų kalinių ir susitvėrę kolekti- 
vą. Kolektivo nariai skyrium 
sėdėjo nuo^ kriminalistų, turėjo 
išsirinkę savo starostą (viršinin­
ką), kuris susinešdavo su kalė­
jimo administracija visokiuose 
narių reikaluose. Kolektivas tu­
rėjo įsteigęs savo iždą kolekti­
vo reikalams, ir buvo įvesta 
konstitucija. Kiekvienas ko­
lektivo narys turėdavo pildyt 
konstitucijos įstatymus. Jeigu 
kuris narys peržengdavo konst, 
įstatymus, tai įnešdavo visuoti- 
Iiam kolektivo* apsvarstymui ir 
balsuodavo, ar jis gali likt ko­
lektivo nariu ar ne. Kolektivas 
prižiūrėdavo ir tvarkydavo vi­
są kalėjimo knygyną ir išrašy­
davo naujas knygas, Kolekti­
vo viršaitis su iždo globėju už­
laikydavo kolektivo iždą ir au­
kas, atsiunčiamas iš “raudono 
kryžiaus” (ne iš to “raudono 
kryžiaus”, kurį valdžia užlaiko, 
o iš to, kur darbininkai aukauja 
sėdintiems kalėjime) pašalpai 
kalinių. Kolektiviškose kamero­
se buvo įvesta visuotina kame­
ros komuna. Kai-kuriam kali­
niui atsiųsdavo pinigų daugiau, 
kitam mažiau, o kitiems visai 
iš niekur neatsiųsdavo, bet visi 
lygiai naudodavosi. Kiekvieno­
je kameroje buvo išrinktas ko­
munos starosta, kurio prieder­
me globėt komunos iždą, vesti 
mėnesinę atskaitą, eiti į kalėji­
mo krautuvę ir išdalyti proviži- 
ją lygiai tarp komunos narių. 
Bet grįžkime prie kelionės ant 
Amūro geležinkelio.

Apie pavakarį išleido mus pa­
sivaikščioti j kiemą. Laike pa­
sivaikščiojimo atėjo" starosta ir 
mums, kolektivo nariams, davė 
20 rublių kelionei dasipirkimui 
maisto. Etapu einant, duoda 
tik po 10 kapeikų paroje mais­
tui, už khrias negalima pramis­
ti, o etapo kelionė turėjo būti 
ilga. Suėjus y kameras, atnešė 
retežius ir visus etapiškus dra-, 
bužius. Pradėjo šaukti pravar­
dėmis po vieną, atėmė visus 
drabužius, kuriais bityom apsi­
vilkę, sėdirit centrale; uždėjo 
retežius ant kojų, išdavė po po­
rą marškinių ir kelinių, iš storo 
audeklo pasiutų, chalatą (viršu­
tinį švarką) su raudonu “bubnų” 
tuzu ant nugaros, maišelį ra­
kandams ir “podkandalnikus”. 
“Podkandalnikai” iš storos 
odos padirbti; podkandalnikus 
užsiriši ant blauzdų po rete­
žiais, kad retežių rinkės ne dau­
žytų blauzdų, vaikščiojant. Re­
težių prisirišimui duodama siau­
ras dirželis, kuriuo apsijuosi, ir 
prie jo prisirisi retežius. Vaikš­
čiojant tūlą laiką, retežiai sve- 
riąs žemyn, diržas veržiasi į kū­
ną, pradeda didžiai skaudėti 
liemenį.

Vakare turėjome daug darbo, 
pakolei męs retežius prisitaisėm 
ant kojų, kad rytoj butų geriau 
eiti pėkštiems. Nuo Aleksan­
drovsko centralo iki Irkutsku! 
72 verstai. Visus 72 verstu tu-\ 
rėjome eiti pėkšti su retežiais 
ant kojų ir kuprinius su savim 
neštis. Vęžimas buvo duoda­
ma tik tiems^kurie kelionėj ap- 
sirgdavo ir negalėdavo paeit.

Colorados valstija priėmė įsta­
tymą, kuris reikalauja, kad vi­
sose kasyklose maineriai varto­
tų elektros liaputes, o ne 
kerosino. Tokiu budu galima 
bus išvengti daugelio eksplozi-

atskirti į partiją.

Prie švento Povylo katedros 
Londone nuolatai užlaikoma 
50 darbininkų, kurie vis/ taiso 
tą bažnyčią.
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GEIKKI KAUPPIS.

Skaitlius pagal sąžinę
Taveti'Ginen buvo specijalis- 

tas kasime grabių, nors tankiai 
jam prisieidavo kirsti malkas, 
tverti tvoras ir lyginti pievas. 
Ir visuose šituose darbuose jis 
buvo tikru meisteriu. Jam ne­
reikėjo kalinėt kuoleliai,, kada 
rengdavosi kasti grabę, idant 
ją tiesiai nukąst, — paprastai, 
nuo akies jam išeidavo, kaip pa­
gal siūlelį. Taiprpat, kaip Striū­
ną, nutiesdavo tvoras. O jau 
kad išlygins Taveti pievą, tai 
pjaudamas žolę drąsiai gali dal­
giu švaistytis, kaip po vandenį, 
— nei už jokios šaknelės neuž­
klius.
Ypatingai jį brangino ūkininkai 
už tai, kad taip gerai atlikda­
mas darbą,—užmokestį ėmė la­
bai mažą, labai sąžinišką ir nie­
kados neužsipraįinėdavo. • Pi-i 
nigu jis visai nepripažino — mo-| 
kestį priimdavo tiktai grūdais, 
rokuodamas pusantros puskar­
tės už darbo dieną. Ir apskait- 
liuojant mokestį už darbą, jis 
visados pasakydavo nuo akies: 
vieną sykį jis pereis per pievą 
ar dirvą, ir be klaidos pasakys, | 
kiek jani priklausys 
rugių už darbą.

Daugelis ūkininkų 
tikėdavo Taveti, kad 
kados. nemieruodavo 
atsidėdavo vien ant r 
aprokaviinč ir paskui pertikri­
nant niekados nebūdavo klaidos. 
Priegtam ūkininkams ir neap­
simokėjo klapatytis mieravimu 
lauko, kadangi mokestį už darbą 
Taveti^ėmė labai menką.

Bet 
natvė 
kirst, 
sirgo, 
išeit į girią malkų prisikirst, ir 
vartėsi visą laiką lovoj.

Kada jis buvo jaunesnis, vi­
sokiose ligose jam pagelbėdavo 
lašiukas degtinės, 
nŽTs gėrė, vienok 
riau.

Kaimo žmonės 
tą ligą, kaipo ženklą 
mirties, ir Taveti ramiai -sutik­
davo, kad tai gali but tiesai > 

Neužilgo. artimame kaime, 
buvo peržiūrėta, ar visi vaikai 
mokinasi skaityt ir rašyt, ir ar 
priaugančioji jaunuomenė nepa­
miršo mokslo. Kadangi tuomi 
peržiūrėjimu rūpinosi kunigas, 
tai kaimo žmonės^ pasinaudoję 
proga, ' nutarė pasiųst kunigą 
pas sergantį Taveti.

Senukas pasistiprino 
keliaujant kunigui ir 
stojo, kada kunigas 
tarp durų, paskui atsisėdo ir, 
rengdamasis prie pasikalbėjimo, 
pradėjo kimšt pypkę.

— Ginen’as norėjo, sako, kad 
aplankyčiau ? — linksmai 
kunigas, matydamas, kad 
nis netaip jau silpnas.

— Taip, buvo tas noras.
— Griekai, turbut, sąžinę 

griaužia?
— Ne, nelabai, — taip papras­

tai atsakė Taveti, lyg kad į klau­
simą apie skausmą kojose.

— O gal tu visai neturi grie­
kų?

— Taip, rodos, nelabai daug.
_  Bet vis dėlto biskį turi? — 

užklausė kunigas, slėpdamas 
nusišypsojimą.

— Taip, truputį turiu, teisy­
bė, — nuleisdamas akis, prisi­
pažino Taveti, bet tuojaus pa­
kėlė galvą ir pridūrė: — Bet 
dėlto as turiu ir gerų darbų.

— Na, tai, tokiu budu, ne bė­
da! — nehoroms susijuokęs, su­
šuko 
liks 
jeigu 
nes.

Taveti lupos truputį susikrei- 
vino nuo nusišypsojimo.

— Kas gali žinot. Lyg 
galimą patirt!

— Dėlko gi? Męs greit ap­
tarsiu), — atsakė kunigas, steng­
damasis priduoti savo veidui la­
bai rimtą išveizdą. — Apro- 
kuokit pirmiau visus savo grie-

puskarčių

taip užsi- 
patįs nie- 
lauko, o 
jo paties

metai davė patirt, kad 
pradėjo Taveti spėkas
Vieną kartą, jis taip 

kad visą žiemą negalėjo

se-
pa- 
su-

bet dabar 
nebuvo ge-

kalbėjo apie 
artimos

prieŠ at- 
net atsi- 
pasirodė

tarė 
ligo-

kunigas. — Gal da tau ir 
kiek viršaus gerų darbų, 

gerai sulyginsim skaitli-

tai

kus, o paskui visus gerus dar­
bus, — męs tada sulyginsim.

Taveti pradėjo mislyt.
— Neprisimenu, iš tikro,’ kad 

pastaruoju laiku bučiau papil­
dęs 
mas 
nuo 
nas 
bačkos.

— Matai, o kiek galima ro­
kuot šitą grieką?

— Taip apie dvi puskartės 
rugių galima skaityt, 
kad jis butų už tiek 
tą degtinę kitiems.

—‘ Taip. O da nuošimčiai už 
visą tą laiką?

— Koki ten nuošimčiai? Nei 
jokių nuošimčių nereik. Juk 
jis, ištikrųjų, jokių nuostolių 
neturėjo, kadangi, vieton degti­
nės aš pripyliau vandenio tiek- 

I pat į bačką. Bet tegul jau bus 
dvi puskartės, — rokuosim tiek.

— Gerai, tegul bus taip. Tik­
tai da štai kas, ar, išgėrus tą 
degtinę, nei jokio grieko nepa-Į 
pildei ?

— Nei jokio. Aš 
nebūnu smarkus, aš 
užkabinu ir nekeikiu.

— Tegul bus, dvi 
O daugiau^ griekų?

— Apsukau aš nabašninką 
poną Alaniti, — užrokavau jam, 
mokant man atlyginimą už dar­
bą, 80 sieksnių viršaus už so­
dno aptvėrimą.

— O ar daug puskarčių gali­
ma šitą grieką rokuot?

nedaug. Tada rugiai 
Daugiausia, ketu- 

\ / .
Vadinas, kol kas 
už šešias, puskar- 

tes. Bet buvo, be abejo, da ir 
daugiau suktybių, apart šitos?

— Ne, nebuvo. Aš ir tą sykį 
bučiau to nedaręs. Bet jau taip 
riestai buvo man, kad neturė­
jau iš ko padotkus-mokesčius 
užmokėt, dėlto tai ir išdrįsau.

— Tai kaip-gi? Ar tik tiek 
išviso turi griekų ?

— Jau ir neatsimenu daugiau; 
rodos, kad nieko tokio. blogo 
daugiau nepadariau. Ale da 
štai... bet nežinau, ar reikalin­
ga tai rokuot prie griekų? 
viau vienam girtuokliui į 
o gal da ir iškoliojau jį.

— O pats kaip apie šitai

kokį grieką. Tiktai buda- 
da jaunu vaikinu, pavogiau 
šinkoriaus degtinės, — pil- 
dvi stuopas prisileidau iš

— Ne, 
gerai giliavo, 
res puskartės.

— Taip, 
turim griekų

— dėlto, 
pardavęs

ll žsi gėrę s 
nieko ne-

puskartės.

Da- 
ausį,

mis-

Taveti truputį pamislijęs tarė:
— Na, tęgul jau skaitysiu vie­

ną puskartę už iškeikimą, — 
nors jau kaltas patsai girtuoklis 
buvo. Bet tegul bus taip. •

— Gerai. Vadinas, turim už 
septynias puskartės griekų. O 
į paleistuvystes grieką niekad 
neįpuldavai?

— Vieną sykp mano pažįsta­
mi išsivedė naktį pauliavot, i ir 
a.Š nuo kranto įpuoliau į upelį, 
q kada išlipau, tai grįžau namo.

— Tu, be abejo, padėkavojai 
Dievui už tai, kad jis tave iš­
gelbėjo nuo blogo kelio?

— Bet aš misliju, kad 
mano pažįstami juoko dėlei 
lin mane įvertė.

Kunigas truputį susigėdo 
nepavykuiso pamokinimo. Nuta­
rė jis šituo užbaigt klausinėjus 
griekų, ir atvertė kitą puslapį 
naujam skaitliui.

— Na, o kokias tu gerus dar; 
bus papildei? %

—. Šitai, taip dalykai stovi. 
Vieną sykį, kada da bernavau, 
aš padovanojau senam ubagui 
čebatus, o kitą sykį uždyką šu- 
kirtau viėnai neturtingai našlei 
3 sieksnius ‘ malkų.

— Na^ matai! Juk tai ištik- 
ro toki geri darbai, kad nebeži­
nau, nei kaip juos rokuot.

— Viską sudėjus, bus neper- 
daug. Cebatai buvo mano už­
mokėti, o dėl malkų, kurias su- 
kirtau, nereikėjo eit į girią, bet 
tiesiai ant _ kiemo.

— Kaip gi misliji, — kiek 
puškarčių galima rokuot už ši­
tuos gerus darbus?

—£ Štai, kaip reikia rokuot.

patįs 
upe-

nuo

ūž čebatus dvi puskartės, — jis 
višįfc žiema juos nešiojo, — na, 
ir darMvr puskartės už sukirti- 
mą malkų.

— Tai tu ’ Jsiais dviem ge­
rais darbais didesnę griekų pusę 
atsilyginai!' O ar daug da pas 
tave rasis?- >

— Du šykiai, rodos, atsiras, 
—mislydamas ta^ė Taveti.—Ka­
da aš pievą lyginau/ išgelbėjau 
nuo mirties avį, kuri baigė pri- 
gert baloje, o kitą sykį ištrau­
kiau iš grabės senukę čigonę; 
ji pati niekaip nebūtų išlipus.

— Kiek gi puskarčių męs už 
šituos gerus darbus galim paro- 
kuot? —r užklausė, laikydama- 
šis nuo juoko, kunigas.

— Avis, reikia rokuęt, buvo 
verta penkių puskarčių; o se­
nukė, ką gi? kokią ji vertę turi! 
Bet vis dėlto misliju, kad už tai 
puskartę vieną reikia rokuot, 
nes, ištraukdamas iš grabės, tu­
rėjau sušlapinti čebatus ir keli­
nes ir visą pusdienį reikėjp 
man potam džiovintis.

— Na, tegul bus viena pus- 
kartė, — sutiko kunigas. —- O 
daugiau nei jokių neturi?

— Ne, daugiau nei jokių.
— Taip, vadinas, išviso gerų 

darbųx yra už dešiųitį puskar­
čių, '— suvesdamas rokundą 
tarė kunigas.

— Jeigu atmesim iš šitų ge­
rų darbų už septynias puskartės 
griekų, tai da tau liks pas Vieš­
patį čielos trįs puskartės.

tai ką; juk nelabai 1 
nfaloniai tarė Taveti, 

suramin t
daug,
lyg kad norėdamas 
skolininką.

— Suprantama, nelabai daug, 
— atsiliepė kunigas, mislydamas 
tuo pačiu laiku, kaip butų ge­
riausia vest kalbą toliau.

Už keliatos sekundų jis atsi­
kreipė prie Taveti ir rimtai^ pil­
nu įkvėpimo balsu, tarė:

— O kaip gi tu apie Šitai 
misliji, — ką, jeigu Viešpats 
Dievas atmieruos' tau tas tris i 
puskartės, supils tau į maišelį | 
ir paskui įmes tave į peklą!

Taveti atkreipė į kunigą 
nas išgąsčio akis ir greit, 
neramiai prašneko:

-— Ar tai gali but, kad jis 
kią baiką su manim galėtų

pil- 
ir

to- 
pa-

Kunigas nublaivė nuo savo 
veido rimtumą, ir juokdamasis 
tarė:

— Tu turi atvirą dūšią, se- 
nuk, ir kaltint tave aš nenoriu. 
Bet vieną tau patarimą duosiu: 
nereikalauk sau tų trijų puskar­
čių, o prisipažink >pats save 
griešninku, tada ir Viešpats, gal 
but, susimylės ant tavęs.

Taveti nulenkė galvą, sutik­
damas hejieškot skolos, ir jie 
atsiskyrė, širdingai paspaudę 
viens kitam ranką.

•tis.

PATARIA LIETUVAITĖMS 
VIENUOLIJĄ.

“Draugo" redaktorius pasa­
kė: “Jeigu aš turėčiau jauną, 
sveiką, gabią, mylimą seserį, aš 
negalėčiau jai duoti geresnio 
patarimo, kaip stoti į Chicagosl 
šv. Kazimiero vieiuj.pl i ją".

“Pirmyn" 
atsako:

“Nejaugi 
do, kad pas 
torių yra toks-pat įsitikinimas, 
kaip pas senovės^ stabmėldžius, 
aukaujančius savo vaikus ant 
aukurų, kąd įtikus savo djevai- 
čiams ?

Kas yra vienuolijos, aiškiai 
parodė žmonijai netik Ispanijos 
bei Portugalijos, bet ir net 
mums artimos kaimynės Lenki­
jos w Čenstakavo vienuolynas. 

' Tačiaus “Draugo" redaktorius 
savo sveiką seserį • aukautų ir vi­
siems katalikams pataria tai da- 

f ryti/ visai neatsižvelgdamas, 
kad tas sveikas seseris gamta 
leido, idant jos liktų motinomis, 
o ne ištvirkėlių gašlumo pasoti­
nimo įrankiais”.

redaktorius į tai

tic. žodžiai neparo­
ta “Draugo" redak-

•New Yorko mieste yra 91 če- 
verykų dirbtuvė.

PREZIDENTAS WILSONAS 
STOJA UŽ GELEŽINKELIŲ 

BIZNĮ.
(Tąsa, nuo 3 pusi. 6-tos špaltos.)

nelemtas vedimas, bereikalingaSj 
neapsvarstytas- pinigų 
mas, kyšių davimas ir abelnas 
nekompetentiškumas. T»_ _ - t - • I '

eikvoj

nekompetentiškumaš. Anot 
Brarideiso, geležinkeliai kasdie- 

| ną eikvoja ne mažiau kaip mi­
lijoną dolerių be jokios naudos 
nei publikai, nei darbininkams 
neigi patiems savininkams. Jis 
mano, kad geležinkeliams reikia 
ne didesnio mokesčio už daik­
tų gabenimą, bet geresnės 
tvarkos, ir todėl galų-gale pa­
tiem^ geležinkeliams butų nau­
dingiau, kad jiems nebūtų pa­
kelta mokestis už prekių išve- 
žiojimą. A. Darjalas.

Korespondencijos.

korės-

VALPARAISO, IND.
Huliganai norėjo užmušti 

Kučinską.
Skaitytojas, pamatęs

pondenciją iš Valparaiso, sakys, 
reikia pažiūrėti, kas ten tokio 
yra.

Dalykas buvo toks. Vasario 
26 d. 1914 m. kaip 8:30 vai. 
atėjo. į mano kambarį septyni 
vyrai apsiginklavę pagaliais ir 
geležimis. Rado mane bemie­
gant ir man miegančiam davė 
kumsčia į burną, sakydami: 
“Męs atėjome tave užmušti"! 
Žinoma, iš miego pašokęs, nu­
sigandau ; jie mane muša; aš 
pradėjau gintis nors tuščiomis 
rankomis; man* ir pasisekė tuos 
huliganus išmušti iš savo kam­
bario. Po tam užpuolimui nu­
ėjau pas policiją pasiteiraut. 
Nieko nepešiau. Na, manau sau, 
tegul aš rytoj nueisiu pas uni­
versiteto valdybą, tai surinksiu 
tuos mušeikas. Nuėjęs į univer­
siteto ofisą, radau vice-preziden­
tą O. P. Kinsey. Apsakiau jam 
kas man atsitiko pereitą naktį. 
Vietoj gauti patarimą nuo vice­
prezidento O. P. Kinsey, jis ma­
ne tik išjuokė. Aš jau neturė­
jau ką daugiau daryti!

Man tūli lietuviai 
kad mane ir vėl užpuls 
vės ar kur kitur. Aš, 
damas, apsiginklavau, 
rio 27 d., 
išeinu 
mane 
ka ar 
dentų, 
Žinoma, buvo 
smarki man 
gelį. Man visai 
nosį užgavo, ir 
Kadangi įrankį 
tai kuriam tik 
tuojąus griuvo ir atsikėlęs 
si. kiek galėdamas. Ant

sako: “Tūlas lietuvys ant tavęs 
užsamdė". Nežinau, kiek ta­
me teisybės. į

Mano nuomonė yra tokia: 
Tą viską surengė universiteto 
^valdyba, kadangi ji niėko prie 
niekšų susekimo neprisideda ir 
net vardų neišduoda. Skaityto­
jas paklaus: kas gali būti do 
universitetas, kad tokia butų 
valdyba? Mat, socijalistų nie­
kur neužkenčia, taip-pat nei čia. 
Laikydamas anglų kalboje de­
batus, užduodavau pipirų šian­
dieninei systemai ir patrio­
tams. Tas kai-kuriems nela­
bai patikdavo. Kadangi šnipų 
universitetas turi, tai jie turėjo 
pranešti universi|?eto valdybai. 
Valdyba, neturėdama ant manęs 
kitokio nužiūrėjimo, bene ir už­
siėmė huliganišku darbu. Jeigu 
su mokytojais kliasose bučiau | 
susipykęs, tai valdyba butų tu­
rėjusi progą rtiane išvyti iš uni­
versiteto. Kaip tokios progos 
nebuvo, turbut, pavartojo virš- 
minėtą juodą darbą. Tikrai ne­
galiu darodyti tokį 
bjaurų darbą, bet aš 
tuo, kad man vardų 
kurių reikalavau.

Tokiu budu turėjau apleisti 
Valparaiso universitetą. Ma­
nau važiuoti į Ohio universite­
tą. Tai matote, darbininkai, ko­
kis socijalizmo skelbėjų gyveni­
mas! Jeigu negali kitaip nu­
tildyti tuos, kurie skelbia soci- 
jaliznią, tai nori užmušti.

T. J. Kučinskas. |

26 vasario buvo toks^ a t siti- 
:kimans^5 Jigtuviai saliune susi- 
,pešė. Nugabeno Juos šaltojon, 
o ant- rytojaus jie* užsimokėjo 
pp $28.

Vienoj kasykloj užsimušė 
vienas itajas darbininkas ir vie­
nas užveižda. Šniukštas.
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Tik uždarbio, ro-

valdybos 
remiuosi 
neišdavė,

GARDNER, MASS.
kp. LSS. “Exproprijatoriu” 

atlošė gerai 21 d. vasario. Atsi- 
lankiusiejie žmonės buvo pilni 
užganėdinti.
dosi, jcuopa neturės, \ nes buvo 
dvejos^vestuvės, trejos; loterijos, 
krikštynos ir pavestuvys. Na, 
į teatrą ateiti ir mažai kam teko. 
Prie bačkų lietuviai visgi dau­
giau linkę. ‘ Seniaus korespon­
dentas paduodavo žinias tik iš 
gerosios pusės: teatrai, koncer­
nai, diskusijos, prakalbos, — vis­
kas pavyzdingo tebūdavo matyt 
iš Gardner, o purvinoji- pusė 
lietuvių gyvenimo, kaip vestu­
vės, visokios loterijos, kur kaip 
liaukiniai kaukia prie bačkų, o 
potam galvas susiskaldo ir ki- 

nebuda- 
ačiu p.
Kores- 
ir blo-

toki “monkey" bizniai 
vo judinama. O jų, 
dzievuliui, netrūksta, 
pondentas turėtų gerąją 
gąją pusę parodyti.

Mislinčius.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

praneša, 
ant gat- 
tą žiho- 

Vasa-
pavalgius vakarienę, 

iš valgyklos, ir užpuola 
tarpduryje apie penkioli- 
daugiau vadinamų stu- 
geriaus sakant, huliganų. 

kova ddelė ir
vienam prieš dau- 

mažai teko, tik 
mažai, 

gerą, 
, tas 
; nešė- 

galo, 
mušeikos pradėjo bėgti; vijausi; 
ant nelaimės, nepagavau nei 
vieno. Sugrįžau į tą vietą, kur 

I buvo kova, radau tris kepures. 
Maniau, man bus užmokestis 
už mano sunkų darbą. Bet ke­
purės buvo apdraskytos ir rau­
donai apdažytos. Pamatė mane 
mano draugai ir patarė eiti į 
policiją. Nieko negavom.

Ant 
ir vėl 
O. P.

tai visai 
turėjau 
uždaviau

rytojaus, vasario 28 d., 
einu pas vice-prezidentą 

Kinsey. Biskį paklausinė­
tai, matyt, nenorėdamas, 
eįnu į policiją. Policija 

pakol neišpirksiu warran- 
Kadangh vardų I nežinau,

Daži-1

Ir vėl 
neina, 
to. 
negaliu išpirkt warrahto.
nėjau, lęad lietuviai, kurie dir­
ba prie išnešiojimb valgio, žino 
kai-kurių vardus. Nueinu pas 
lietuvį^ kataliką; jis atsisako iš­
duoti vardus. Žinau, kad kata­
likai ir tautiečiai ant manęs 
šnairuoja; taigi einu pas lietu­
vį socijalistą, ir tas neišduoda. 
Nėra kas man daryti! Einu pas 
valgyklos sekretorių, ir parodau 
tuos, kurie mane užpuolė, ir tas 
nepasako vardų, nors žinoda^ 
mas.

Dabar yra klausimas: Už ką 
ant* manęs užpuolė ? Neturėjau 
nei su vienu anglų * studentu 
susipykimo. Vienas anglas man

kuris perstatė.

rinkti aukas

savo miklu- 
žmogus gali 

i ir išsimik-

CAMBRIDGE, MASS.
Cambridge’iaus LSS. 71 kp. 

vasario 28 d. surengė koncertą. 
Koncertas iš visų atžvilgių nu­
sisekė puikiai. Visų-pirmiau- 
siai buvo sulošta trumpa trijų 
aktų komedija “Sugriauta pilis". 
Šitas veikalas tai buvo vienas 
iš puikiausių,
kaip elgėsi p. Pačkauskas, ir p. 
Skirvydas, rašydami protestus 
prieš socijalistus ir jų ’laikraš­
čius, kada buvo atvažiavę atsto­
vai iš Lietuvos 
Tautos Namams.

F. Baranauskas 
mu parodė, kaip 
išlavinti savo kur

Į lint; visai pagirtinai atliko sa- 
I vo rolę.

Buvo sulošta dialogas “Šei­
mynos tėvas" ir monologas 
“Gaspadinė", ką sulošė S. Zales- 
kas ir M. Krakauskiutė iš Lyn- 
no; sulošė atsakančiai.

Daug juoko pridarė, kada su­
lošė vieno veiksmo komediją > 
“Kriaučiai Lietuvos" ir “Kazir- 
ninkai". Viską tai atliko draugai 
iš Brightono. Da ir John Barrr- 
ba laikė spyčių. Žodžiu sakant, 
tai buvo ne koncertas, bet “tea-

Nežiūrint to, nors ir gavėnia 
užstojo, nors “apaštalas" ir kei­
kia socijalistus visokiais budais, 
liepdamas katalikams iš Cam- 
bridgeporto persikelti į East 
Cambride, pranašaudamas, kad 
ant Cambridgeporto Dievas ko­
kią “koronę" užsius, bet mažai 
kas tepaiso jo tų plūdimų ir 
pranašavimų. Koncertai! žmo­
nių prisirinko pilnutėlė svetainė, 
suvirš 400 žmonių. Žmonės už­
silaikė ramiai ir iš publikos bu­
vo girdėtis balsai: “O tai puikus 
koncertas, daugiau tokių kon­
certų".

LSS. 71 kp. rengiasi 20 kovo 
sulošti 5-ių aktų drama “Dum-

Cam- 
stato 

scenoj. 
A. S.

blinėje". 
bridge'iaus 
tokį didelį

Pirmu kartu 
socijali^ai 

veikalą savo

VIRGINIA, MINN.
Darbai mųsų miestelyj suma­

žėjo. Kitokių darbų nėra, kaip 
tik 2 lentų pjovyklos ir gele­
žies kasyklos. Žmonių yra daug 
be darbo/ Lietuvių yra mažas | 
būrelis, 
pavienių. 
Lietuviai 
ateina 5 
ypatos. 
pžsirašytų, tai atsako, ką aš iš 
jo turėsiu? Kad stiklą alaus iš­
mesti, tai bent linksmiau.

devynios poros ir 30 
Merginų t&ra tik 4. 
tamsus. Laikraščių 

egz., kuriuos ima trįs 
Kitam pasakyk, kad i

Vktr. Jušk., Brooklyn. Eilių 
egalima dėti: blogai apdirbtos.
P. Glaveckui. Dedame II Ra­

jono sekretoriaus straipsniuką 
reikale parengimo maršruto II 
Rajone.

Rockford, Ill., Socialist Party 
Lietuvių branchui. Jųsų rezo- 
liucijos-skundo and drg. Dargu­
žio “Kovon" nededame: Sąjun­
goje yra tam tikros įstaigos, 
kurios perkratinėja skundus ir 
paskelbia savo perkratinėjimo 
pasekmes. Gavę krasos lėšas, 
skundo rezoliuciją Jums sugrą-

J. J. Nieniui. Redakcija neuž­
siima išrišimu skundų, 
straipsniuką, kaltinanti 
Demikius grąžinsime,

Jųsų 
drgg- 

jei pri­

Korespondentui, Westville, Ill. 
Korespondencijos nededame to­
dėl, kad iš muzikališko progra- 
mo aprašymo jokiu budu nega­
lima atskirti; kokia ypata ką 
veikė. Bijojome sumaišyti roles.

Antanui Baranauskui. Įdėsi­
me sekantin numerin Jųsų 
straipsnį: “Pirmyn” socijalistai 
apie pavergtas tautas ir vieš­
patysčių kariškumą". Širdingai 
ačiū.

PAAIŠKINIMAS, KAD A.
BARANAUSKAS, NĖRA AN-
TANU BARANAUSKU IŠ

L. S. D. P.
N 9 “Kovos” tilpo LSS. 1-os

kuopos nuomonė apie susivieni­
jimą LSS. su S. P., sustiprinta 
parašais komisijos: R. Merkio, 
A. Baranausko ir P. Stanelio. 
Tarpe tų trijų vardų yra vienas 
panašus j mano, ir dėlto kai- 
kurie draugai sprendžia, buk 
tai aš esu pasirašęs tenai, ir ke­
li net užklausė manęs, kodėl 
aš čionai išreiškiu kitą nuomonę 
tame klausime, negu savo straip­
snyje. Čia paaiškinu, kad ati­
taisius kįlančią klaidingą mintį 
pas draugus apie mane, kad 
tai ne mano parašas. Tenai, t. 
y. 1 kp. yra A. Baranauskas, o 
aš priguliu prie 19-tos kuopos 
Brooklyne, ir atskyrimui mano 
parašo nuo kitų Baranauskų aš 
pasirašysiu pilnu vardu, o pra­
vardę trumpinsiu, t. y. šitaip: 
Antanas B(aranaus)kas.

Antanas Baranauskas, 
Įgaliotinis Lietuvos Socijal-

Demokratų Partijos. '

AUKOS.
Spring Valley, Ill. Pasiun­

čiu $3.50 politiškiems kanki­
niams. Šios aukos iš dalies su­
rinktos 22 sausio laike 23 kuo­
pos LSS. prakalbų ir biskį vė­
liau nuo pašalinių žmonių.

* A. Krajauskas.

vieiuj.pl
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'SATYRO

PRAŠYMAS < 
Jo Mylistai Peklos Atstovui.
Dang gerbiamas Belzebubo 

Sunau1
Žinodamas tamstos gerą šir­

dį, drįstu prašyti patarimo, kaip 
mums išklampoti iš to keblaus 
padėjimo, į kurį mus įvedė sen­
berniai.

Kur ir kada tas atsitiko, bran­
gindamas tamstos laiką, čia 
nei nekartosiu. Pasakysiu tik 
tiek, kad męs, vedusiejie vyrai, 
nei nepajutom, kaip senberniai 
tapo labai pavojingais mums 
konkurentais prie musu mote­
rų.

Kaip tik męs tai pajutom, 
tuojaus supratom, kad tokiam 
svarbiame momente gaišinimas 
laiko butų nepaisymas savo li­
kimo. Taigi, nieko nelaukdami, 
susirinkom pas savo tautietį, 
išsimetėm po gerą džinę; pas­
kui, pareikalavę po vyrišką 
skunerį alaus, susėdom apie 
stalą ir pradėjom tartis, kaip 
čia nubaudus tuos niekšus sen­
bernius.

Nespėjom skuneriušT ištuštin­
ti, ir jau nutarimas buvo gata­
vas.

Didžiuma pripažino, kad bus 
labai naudinga išbadyt senber­
niams pašones “Šake” ir papra­
šyti “Šakės” ministerių patari­
mo, kaip toliau kovoti su sen­
berniais. Aš protestavau prieš 
tokį nutarimą, vaduodamos tuo- 
mi, kad męs nežinom, kas per 
vieni tie “Šakės” ministerial; 
sakau, galbūt, ant mųsij nelai­
mės, ir jie patįs yra senberniai, 
bet į mano protestą nieks neat­
kreipė atidos, ir nutarimas liko 
išpildytas.

Ir ką tu, brolau, ant to pasa­
kysi? Prijautimas manęs neap­
gavo. “Šakės” ponai davė mumS 
tokį patarimą, kad juomi džiau­
gėsi tik mųsų priešai senberniai.

Štai jis: “auginkite dukteris, 
tai senberniai jųsų pačių neba- 
deriuos”.

Koks ironiškas pasityčiojimas.
Kaip gi gali žmogus auginti 

dukterį, jeigu garnys pačios ne­
lanko?

Taip dalykams stovint, mųsų 
padėjimas su kiekviena diena ei­
na blogyn. ,

Didžiausia bėda tai man su 
mano ta Urše, kad ji kur...

Mat, begėdaičių Krisius man 
dabar nei gero neduoda; sako, 
jeigu dėc^ė neauginai dukters, 
tai ir pykti neprivalai, jeigu aš 
“pajuokauju” su tavo žmona.

Ir kad tu žinotum^ mielas 
velny, tie Jų “juokai” man<ka- 
pą rengia.

Kur tik Krisius su mano/Uršė 
nesueis, susėda viens prieš ki­
tą ir šnekasi akimis, iš kurių 
aš išskaitau visus jų klausimus 
ir atsakymus.

Tokiame atsitikime aš tik 
vaktuoju, kad mano liežuvis ne­
patektų tarp dantų, nes* taip ir 
nukąsčiau iš piktumo.

Po vienAm tokiam susirinki­
mui parėjom namo su Urše; aš 
jai-ir sakau: klausyk, boba; at­
mink, kad tu man daugiau ne­
žiūrėtum į Begėdaičių Krisiu, 
nes tas blogai atsiliepia į mano 
sveikatą.

Urše, įsižeidus, kad suriks 
ant manęs: — Žioply! — sako, 
— ar aš kalta, kad dievas man

davė akis? Aš užsidengiu jas 
delnu, kad nematyt Krisiaus, 
bet ir nejuntu, kaip ranka nu­
slysta žemyn, ir vėl Krisiu ma­
tau pro tarppirščius; jis gi, nie­
ku neprisidengęs, į .mane žiuri, 
todėl jis kaltesnis; barkis ant 
jo. Gerai apmąsčius, jos ir tei­
sybė;' akių, juk, v neišbadysi.

Ilgai galvojau, kaip čia pa­
darius, kad jiedu viens kito ne­
matytų, ir pats nejutau, kaip 
staiga surikau: palaukit jus, 
niekadėjai; užteks jums tyčiotis 
iš mano širdies skausmų! Mat, 
man prisiminė mano, tėvo že- 
bris, dėl kurio blogo charakte- 
riaus viskam gręsė pavojus, ką 
tik jis priešais save matė.

Klebonas mano tėveliui pa­
tarė pritaisyti žebriui prie kak­
tos lentą, ką išbandžius pasiro­
dė, kad tai vienintelis būdas 
padaryt žebrį * geru gyvuliu. 
Tuom klebono išradimu maniau 
aš pasinaudoti, bet tu, brolyti, 
negali sau įsivaizdinti, kaip aš 
nuliūdau, kada patyriau, kad tas 
negalima. Mat, žebris tu’rėjo 
ragus, ko nei Krisius nei mano 
Uršė neturi.

Dabar mano visa viltis tavo 
velniškoj gudrybėj.

Tik jau, meldžiamasis, neat­
sisakyk pagelbėti man surast 
būdą, kaip padaryt, kad Krisius 
su mano Urše viens į kitą ma­
žiau žiūrėtų.

Su tikra pagarba
' Uršės Vyras.

Sąjungos Reikalai
VEIK. KOM. REFERENDUM

2, 1914 M.

MARGUMYNAI.
MILIJONŲ MĘS NEMATOM!

Vienas gatvės purvo gramas 
turi 18 milijonų bakterijų. Ūkės 
žemės gramas turi 11 mil. bak­
terijų.1 Žmogaus kraujo kubiš- 
kame centimetre yra 5 mil. 
bakterijų. Mažyčiai kraujo kū­
neliai yra da milžinais prieš 
mažasias bakterijas, kurni dau­
gelis milijonų sutelpa viename 
kubiškame milimetre. (Milimet­
ras yra dešimta dalis centimet- 
to. Pr. P.)

* * ♦
GARBĘS ŽENKLO REIKA­
LAUJA UŽ MOTINYSTĘ.
Francuzų respublikos prezi­

dentas gavo prašymą nuo tūlos 
Theodore Ament’ienės, 24 kūdi­
kių motinos, kurie visi laimin­
gai auga, kad jai paskirtų gar­
bės ženklą ir priskaitytij į Fran­
cuos garbės narius. Dabarti­
niam laike Francijoj yra 113 
moterų, kurios turi garbės žen­
klus už visokius atsižymėjimus. 
24 kūdikių motina, be abejonės, 
yra verta garbės ženklo už tokį 
milžinišką darbą draugijai.

* ♦
BOMBISTAS* VIRTO PA- 

TRIJOTU.
Francuzų garsus sindikalistas 

Herve, kuris' norėjo bombomis 
kovoti prieš militarizmo padidi­
nimą, dabar atvėso, ir liko kraš­
tutiniu menku socijalistu, bet už 
tai tikru patrijotu 1 Paskuti­
niam Francuzų Socijalistu Par­
tijos Kongrese jis pasakė tarp 
ko kito, kad trijų metų tarnystė 
kariumenėje visai nėra blėdinga!

Kada partijos kongresas vien­
balsiai pripažino blėdingu ka- 
riumenės ; padauginimą, ir 
smarkiai kritikavo radikalus, 
kurie persilphai kovojo prieš ka- 
riumenės padauginimą, b mųsų 
buvęs bombistas Herve jau pri­
pažįsta už gerą padauginti ka- 
riumenę. Nagi sindikalistai I

P. Proletaras.

įnešimas:
Skaitome No. 5 “Kovos” prie 

Pild. Kon\. tarimo No.42 pri­
kergtą LSS. Sekretoriaus pasta­
bą, kad Pild. Kom. neprisilaiko 
savo taisyklių, ir veikia sulyg 
savo nužiūrėjimo ir tt., kad 
Pild. Kom. priėmė neoficijališ- 
ku keliu skundą ant drgg. K. 
Rutkaus ir B. Šidiškio, o taip- 
pat atgal jiems pasiuntė laiš­
kus su Pild. Kom. tarimais, ap­
lenkdamas Sekretorių, ir tuom 
sulaužė LSS. konstitucijos str. 
VII, raidę B. Bet ne tik tą vie­
ną 1913 m. sykį. Sąjungos įstai­
gos laužė LSS. konstituciją, ge- 
riaus sakant, neprisilaikė josios: 
panašių laužymų bei neprisilai- 
kymų net buvo gana triukš­
mingų ir^gana daug, ką sąjun- 
giečiai gerai atmena, ir čia ne­
reikia atkartoti. Bet tos visos 
klaidos atsikartoja vien tik dėl­
to, kad Sąjungos įstaigų nariai 
daro savo įnešimus ir tarimus, 
nenufodydami atsakančių skyrių 
ir straipsnių iš mųsų konstituci­
jos. Vieton tarime kalbėti 
konst it ucijbs žodžiais, tai drau­
gai parašo visą straipsnį savo 
minčių, kurios galbūt ir geros, 
bet nesutinka su Sąjungos kon­
stitucija, ir žinoma, negali tik­
ti sąjungiečiams. Ir sumažini­
mui, jeigu galima, ir visiškam 
prašalinimui tokių konstitucijos 
laužymų aš įnešu, pasiremdamas 
LSS. konstitucijos str. V, sky­
rium 4-d, kad V. K-tas nus­
pręstų, kad visos LSS. įstaigos, 
jų nariai, ir organizacijos, P. K., 
Sekr., Lit. Kom., Red., Adm.- ir 
visi komitetai ir kuopos, dary­
dami kokius-nors įnešimus ar 
tarimus, visados turi pabrėžti 
atsakantį konstitucijos skyrių ir 
straipsnį, kuriuo /nešėjai ar ta­
rėjai pasiremia.
Be atsakančių straipsnių ir 

skyrių nurodymų iš konstituci­
jos dalyką skaityti neformališ- 
ku ir sugrąžinti tai pačiai įstai­
gai ar ypatai suformuluoti įne­
šimą ar tarimą formališkai, su­
lyg LSS. konstitucijos ir V. K- 
to tarimo. Tuom bus priversti 
nors veikiančių įstaigų ” nariai 
susipažinti su LSS. konstituci­
ja, ko šiandien labai trūksta.

Veik. Kom. narys iš IV Ra­
jono A. Baranauskas.

mimas atneš naujus ^nepalanku­
mus. Pav., kp. įnes^ ref., kad 
visų S-goš neręguliariškų įei- 
gų 5%> butų skiriama LSDP, 
reikalams. Kita gali įnešti V. 
K. rei, kad1 LSS.’ Sekretorius 
netalpintų organe . Originališkų 
tarimų, kada aptariamas įneši­
mas liko didžiumos tarimu- at­
mestas, o paminėtų tik trumpai 
buvusį tarimą ir jo pasekmes. 
Įnešimai, butij geri, bet Sekr. 
juos grąžina įnešėjams, kadan­
gi jie neparemti konst, str. ir 
paragrafais. Konst, paragraftj 
panašių įnešimų parėmimui nė­
ra ir būti negali, 'kadangi <čia 
įnešimai originališki (o tik toki 
ir pageidaujami), konst.^ str. 
III, 2, tik duoda teisę pešti, 
bet juo įnešimą paremti negali­
ma. Tas pat str. III, 2, yra 
priešingas šiam įnešimui.

3) Įnešimą ir tarimą parem- 
ti-motivuoti reikia soc. progra- 
mo, taktikos ir logikos moti- 
vais, prisitaikius prie aplinky­
bių, kokios yra susėjusios apie 
įnešamąjį arba aptariamąjį da­
lyką, — bet ne konstitucija, iš­
skyrus tarimus-nuosprendžius 
reikale. . /

jungos reikalų. Tik kad iki 
šiolei męs permažąi atkreipė­
me atidos į Sąjungos konst.

Veik. Kom. Sekretoriui
L. S. Kupčinskas.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Andrew Carnegie įsteigė 
dviejų milijonų dolerių kunigų 
ir rab^ių fpūdą vykdinimui 
tarptaiftinėš/taikos, prašalinimuj 
karių. O kunigai ką gali čia 
pagelbėti? Jei bent melstis, 
kad dievas padėtų “neprietelius” 
pamušti.

Vokietijoj yra 2,650,000 avi­
lių bičių.

Šis Veik. Kom. referendumas 
perėjo per balsus ir balsai pasi­
dalino šiaip:

Už įnešimą:
I Rajono H. Bendoraičiutė, 
IIIRajono J. Brazauskas, 
IV Rajono A. Baranauskas,
IV Rajono J. K. Gilius,
V Rajono J. A. Byla, •

. V Rajono L. S. Kupčinskas,
VI Rajono J. Naudžius,.
VI Rajono V. Jakštys,
VI Rajono J. Neviackžs,
VII Rajono St. Jasilionis,
VIII Rajono J. Repšis; 3
X Rajono A. M. Metelionis.

Prieš įnešimą:
I Rajono J. Vabalas,
III Rajono F. K. Vabalas, 

VI Rajono M. D. Tuinila.
Tokiu budu šis įnešimas įvyk­

sta dvylika balsų prieš tris. Tai 
reiškia, kad visi LSS. viršininkai 
turi daryti įnešimus ir tarimus 
pagal konstituciją.

Veik. Kom. narių nuomones;
J. Vabalas: ;

įnešimo pirma dalis, kiek ji 
palyti tarimus-nuosprendžius, 
yra gera, bet kadangi įnešimas 
neaiškiai suformuluotas, tai dėl­
to ir da vėl dėl sekančių prie; 
žasčių balsuoju pries,

1) Pats konst, buvimas, ku­
rioj telpa mųsų įstatai ir parei­
gos, konst, st., XXIV, 7, d, V. 
Kom. Ref. 4, 1913 m. rodo, kad 
koųst. reikia saugot nuo jos 
įstatų laužymo; bet kad tūli 
draugai to nepatėmija ar neat­
kreipia į tai atidos/tai ir šio 
įnešimo priėmimu juos prie to 
nepriversime, 2) įnešimo- priė-

J. Brtazauckas:
Rodos, ir be šio paraginimo 

Sąjungos konstitucija turėtų bū­
ti pildoma, nes ji tam yra sutai­
syta. Bet kad tankiai mažai 
Sąjungos viršininkai jos prisi­
laiko, tai tas tiesa. Šis Veik. K. 
paraginimas vietoje.

• F. K. Vabalas:
Kadangi reikalaujama, kad vi­

sus įnešimus paremtų tam tik­
rais straipsniais ir skirsniais ir 
raidėmis iš konstitucijos, tai aš 
matau negalimu dalyku reikalau­
ti iš visų sąjungiečių. Pavyz­
džiui, jei vienas narys norės 
paduot įnešimą, tai kaip jis su­
ras skirsnį ir raidę? Konst, gi 
visai nenurodo, kaip jis turi elg­
tis, o tik nurodo kuopoms, ir, 
priėmus tas taisykles, nepraša­
linsime iš komitetų tarpo konst, 
laužytojų. Aš netikiu, kad kas 
iš nepažinimo konstitucijos taip 
elgiasi; manau, reikia tik disci­
plinos — vieniems kitus verst 
prie konstitucijos pildymo.

M. D. Tuinila:
Kadangi drg. A. Baranausko 

įnešimas labai sumaišytas, tai 
sunku ir tarimą gerai išnešti, 
nes aš kelioliką kartų tą laišką- 
įnešimą skaičiau, ir vis man ten 
rodosi, yra du įnešimai. Paim­
kime tuojaus ketvirtą eilutę, 
kur skamba, “Kad Pild. Kom. 
priėmė neoficijališkui keliu skun­
dą ant drgg. K. Rutkaus ir B. 
Šidiškio, o taip-pat atgal jiems 
pasiuntė laiškus su Pild. Kom. 
tarimais, apsilenkdami su S-gos 
Sekr., ir tiiomi sulaužė LSS. 
konstitucijos str. VII raidę B”, 
ir taip toliau. Čia aš matau vię£ 
ną įnešimą, kad Pild. Kom. lau­
žo konst. Paskiaus imant 20 
eilutę įnešimo, randu, kad “Pild. 
Kom., Sekr., Lit. Kom., Red., 
Adm. ir visi kiti komitetai ir 
kpp., darydami kokius-nors įne­
šimus ar \tarimus, visada tūri 
pabrėžti atsakantį konst, skyrių”, 
o be nurodymo iš koht. dalyką 
skaityt riėbficijališkū ir sugrą­
žinti tai pačiai įstaigai ar ypa- 
tai suformulavimui. Taigi da- 
bar turiu du įnešimu ir nežinau, 
ąnt kurio remties. Pirmas yra 
teisingas įnešimas, kurio' mųsų 
įstaigos turėtų prisilaikyti. An­
tras /suvis naujas ir nieku ne­
paremtas, ir nei konst, tb nėra 
pažymėta. Jeigu jau taip męs 

rviBKą remtume konst, ^sk. ar sta­
tai' nebūtų jokio, konstitucijos 
prisilaikymo. Daugelis išva­
džiojimų galima čia priduoti, 
bet jtąs be naudos, ir balsuoju 
grąžinti įnešimą suformulavi­
mui. . ■■ \ ' r"’

Stasys Jasilioriisi > J ' *
Kadangi turime Išsidirbę tam 

tikras taisykles, tad/ pakol jos 
nėęa pąlnaikintos arba ' pataisy­
tos; turime jų ir prisilaikyti.

A> M. Metelionis:
? Męs turime Sąjungos konsti­
tuciją ne padauginimui “litera­
tūros”, bet vien tik, kaipo/ ta\- 

L syklės tiesioginiam yedimuį Są­

RAJONU REIKALUOSE.
-v. !  .

LSS. II RAJONO KUOPŲ 
ATIDAI.

II Rajonas šitoj apielinkįėj 
rengia drg. L. Pruseikai prakal­
bų maršrutą,, ir todėl geistina 
butų, kad kuo-daugiausiai žmo­
nių galėtų išgirsti to taip visų 
gerbiamo, kalbėtojaus žodį ir 
kad kuo-daugiaušiai > kolonijų 
jis galėtų aplankyti. Męs, II 
Raj. komitetas, nutarėme da sy­
kį atsišaukti į tas LSS. kuopas, 
kurios da prie II LSS. Rajono 
nepriklauso, ir į tuos lietuvius, 
kurie gyvena tojo rajono ribo­
se ir kurie nors šį sykį norėtų 
pasinaudoti proga. Ypatingai 
mes norėtume atkreipti domą tų 
miestelių lietuvių: Burlington, 
N. J., Trenton, N. J., Camden, 
N. J. Phillipsburg, N. J., Will- 
mington, Del., Reading, Pa., 
Allentown, Pa., Bridgeport, Pa.

Draugai iš paminėtų miestelių, 
kurie galėtumėt parengti prakalb­
as,atsiliepkite veikiai, nes apie ba­
landžio mėnesį prakalbų maršru­
tas jau prasidės. Visiems at­
siliepusiems' męs pagelbėsime, 
kiek bus galima. Išlaidos bus 
uždengiama proporcijonališkai.

LSS. II Rajono Sekretorius
J. D. Taunis, 

500 S.2-nd St., Philadelphia, Pa.

NAUdl RASTAI.
Išėjo 1 numeris “Jaunosios 

Lietuvos’/, literatūros, mokslo, 
visuomenės mėnesinis laikraš­
tis. Turinys: /

Redakcijos straipsniai: Mųsų 
obalsis, Išeivijos slogutis, 
Apie^asmenis turi būti kalbama. 
Pasižvelgus atgal, Juozas Lau­
kis. - Musų kultuors reikalais, 
Juozas Laukis. Musų gyvenimo 
dėmės, Marijona Jurgelionienė. 
Ateivijos varžymas, Redaktorius. 
D-rė Marija Montessori. Alice 
Hubbard. J. Laukio vertimas. 
Amerikos indijonai musų gimi­
nės, Kleofas Jurgelionis. Vai­
dentuvės takas, Kalėdų Kaukės 
eilės. Žinia, Karolio Vairo eilės. 
Keleivis, Karolio Vairo eilės. 
Rabindranat Tagores poezija, 
Kalėdų Kaukės vertimas. Angli­
jos naujasai poetas laureatas, 
Kalėdų Kaukė. Elegy by Ro­
bert Bridges. Elegija, Robert 
Bridges, Kalėdų Kaukės .verti­
mas. Liūdėjimo naktis. Fantazi­
ja, Karolis Vairas. Minia ir gat­
vėj. Baniulis. Pilki mūrai, J. 
Baniulis. Mano baimė, Kl. J-is. 
Prisiminimas, Kalėdų Kaukės 
eilės. Kritika\ Kun. J. Tumo pa­
skaitos apie Ameriką. Kl. Jur­
gelionis. Nuo redakcijos.
1 “Jaunosios Lietuvos” kaina 
metams 3 dpi. Atskiras numeris 
25 c. Adresas: Jaunoji Lietuva 
Publishing Co., 4611 So. Pauli­
na St, Chicago, Ill.

Turinys gana įvairus. Kalba 
dažnai apysunkė, ypač Kalėdų 
Kaukėj, Kb Jurgelionio ir p. 
Laukio rašiniuose. P-as Laukis 
čia jau pasirodo kliasų • kovos 
priešas. Redakcijos straipsniuo­
se mokinama žmoniškumo, bet 
žiaurių, aštrių žodžių pati re­
dakciją dedą net perdaug. Nu­
merį puošia/trejetas Kalėdų Kau­
kes originalių ir verstų eilių,! 
ganą^-nutikusių.

GALUTINIS KLIASŲ KO­
VOS TIKSLAS.

Parašė A. Pannekoeck, ver­
tė Alena A-Kuršaičiutė.. Išlaido 
N. S. Kainą 10c. Pusi. 14. Spau­
da “Kovos”, Philadelphia:, Pa., 
1913 m. * .

Tai naudinga, pamokinanti 
brošiūrėlė, kurią verta darbinin­
kui perskaityti.

KERŠTINGA MEILĖ, trage­
dija 3-seaktjuose iš šeimyniško gy­
venimo. Parašė F. Juškauskienė. 
Antrą pataisyta laida. Kaina 10 
ą. yPusĖ 33< So. Boston/ Mass. 
Išleido J. Stropus; 1913 m.

Iš Philadelphijos.
POLITIŠKAS KANKINYS 
JUOZAS KULIKAUSKAS.
Pora savaičių atgal atvyko 

Philadelphijon tik-k^ pribuvęs 
Amerikon Lietuvos politiškas 
kankinys drg. Juozas Kulikaus­
kas, išbuvęs 6 metus katorgoj. 

. Žemiau paduodamas jo laiš­
kas trumpai pasako apie jo nu-' 
kentėjimą nuo rusų valdžiom 
“Kovoj” bus spaudinama to 
draugo straipsnis apie katorgą 
ir pąbėgimą iš Sibiro.

Drg. Kulikauskas rašo:
“Buvau areštuotas Kauno po­

licijos Aleksote 12 liepos 1906 
metuose. Kaltinamas už prilai­
kymą sprogstančios medžiagos 
ir nelegališkos Literatūros. Nu­
teistas Suvalkų apskričio teis-, 
mo 20 lapkr. 1906 m. šešiems f 
metams katorgos ir visam am­
žiui ištrėmimo Sibire. Kateri 
gą atbuvau ant Amūro naujai 
tiesiamo geležinkelio. Paliuo- 
savo iš katorgos 12 lapkr. 1911 v 
m. Iš Sibiro poselenijos bėgau 
3 lapkr. 1913 met. Pribuvau į 
Ameriką 22 vasario 1914 met.

Juozas Kulikauskas.”

GAZU UŽTROŠKO PR. JAN­
KAUSKAS IR ŽMONA.

Pranas Jankauskas ir jo mote­
ris, kurie susijungė moterystės 
ryšiais da tik šešios savaitės 
atgal, abudu sutiko nelaimingą 
mirtį nuo gazo ant 1015 Carl­
ton gatvės praeitą pėtnyčią.

Velionė Jankauskienė pirm 
ištekėjimo buvo Marė Prasciutė. 
Iš Lietuvos ją parsitraukė pats 
Pr. Jankauskas ir apsivedė. 
Tuojaus po apsivedimui juodu 
gyveno ant Marshall St., bet 
kada jiems ten nežinomi pikta­
dariai pavogė $80, tai juodu 
persikraustė į pastarąją sau ne­
laimingą buveinę.

Jųdviejų mirties priežastis — 
tai neatsargumas su gazo 
kimu.
mirtį, 
pusiau

Dasižinojus policija apie 
atbėgo ir rado gazą tik 
prisuktą.

KUN. KEMEŠIO PRAKALBA 
APIE LAIKRAŠČIUS.

4 kovo, šv. Kazimiero dieno­
je, po mišparų, pobažnytinėj 
svetainėj kun. F. Kemėšis, 
“Draugo” redaktorius, iš Chi- 
cagos laikė prakalbą tikslu pa­
raginimo, kad parapijonįs parem­
tų katalikų kunigų organą 
“Draugą”. Jis pabrėžė, kokis 
svarbus veiksnys visuomenės 
gyvenime yra laikraštija; nuro­
dė, kad, kokius laikraščius , ir 
Knygas žmonės skaito, tokia ir 
dvasia persiima. Bedievybės 
plėtojimąsi 1 tarp Amerikos lie­
tuvių jis daugiausia priskaitė 
socijalistiškiems ir bedieviškiems 
laikraščiams. Visą Amerikos lie­
tuvių laikraštiją, abelnai, pada­
lino tiktai į dvi rųši: katalikiš­
kąją ir bedieviškąją. Sako, yra 
da ir tokių laikraščių, kurie at­
virai neužpuldinėja tikėjimo, 
neskelbia bedievybės stačiu bu­
du ir vadinasi bešališkais, bet 
vistiek, ir tokie laikraščiai ty­
liu budu platina bedievybę bei 
prirengia žmones prie bedievy­
bės. rie tokių la.’k:aščių, ma­
tomai, kalbėtojas priskaitė mųsų 
taip adinamus “taut.nės kultit- 
ros” laikraščius: “Lietuvą"/ 
“Vienybę Lietuvninkų”, “Tėvy­
nę” etc. Gerais, katalikų laik­
raščiais, kuriems galima pasiti­
kėti, atrado tiktai tris: “Drau­
gą”, “Žvaigždę” ir “Kataliką”. 
Tokia istorija, be abejonės,, ne­
patiks mūsų tautiniams laik­
raščiams, kurie vis gretinasi prie 

[kunigų ir nuduoda, kad jie yra 
gėri laikraščiai taipgi ir lasviau 
manantiems. Kunigai gi laiks 
nuo laiko parodo, kad jų getu 
d augu negali/būti joks laikraš­
tis, kuris nėra pilnai atsidavęs 
katalikų kunigų vadovystei.

Kalbėjo neblogai ir nuosek­
liai išreiškė kunigijos skelbimą, 
buk be religijos negali būti kui- 
tųros nei dor6š> Kalbą vartojo 
[švelnią, net kritikuodamas sot 
cijalistus ir bedievius.1
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ME.
Knox St.

tada, jeigu pil- 
užmokėkite

pri- 
to- 
nei 

pri-

labai 
rašo sekanti rašytojai:

“GIEDROS” 
KALENDORIUS 1914 MET.

nerizikuojate, nes 
laikrodėlius užgva- 

pataisysime, jeigu laikrodėlis sulužš

PA.
Ross Av.

Kelfltone Phone Mala II—28. 
Bell PhoneLombard 25o6

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

PrlOmlmo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo61kl8vak.
Galima 8 ošikai būt rusiškai ir lenkiškai.

LEWISTON,
S. Senkus, 46

kaina už šį laikrodį

laikrodėlį, turi 
negavę rankpinigių, o tai

laikrodėlį, kurie neturi
turime reikalauti, kad

SCRANTON, 
Petrikis, 1540

dėk apžiūrėjimo, 
laiką męs už d y ką 

persiuntimo lėšas, 
nori pirkti iš

A. Jodelis, 
1709 Ruble St., Chicago, Ill.

CHICAGO, ILL.
Aušra”, 3149 S. Halsted St.

Lietuvių Socijalistii
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

PITTSBURGH, PA.
Dilgėlės”, 2400 — 5th Av.

Mechanizmą su 
laikrodžiai 
artistiškai 
padarymą ir rodymą.

paveikslų vieną, 
centų stampomis, 
dykai dėl pama- 
cento, pakol jus

nepertikrinsite, kad laikrodėlis tikrai yra toks pats, kokiu męs jums jį perstatome. 
męs jį perstatome, tada užmokėsite $5.50 
neužganėdinti laikrodėliu, jus turite nepri- 
Tokiu budu jus nieko

jus absoliutiškai nieko 
apart to, mųsų

50,000

i6.
Tie 25-dolerinei laikrodėliai, 

riuos męs dabar parduodame 
cijališkai Fabrikos kaina už $6,
labai grąžus, 14, K aukso apleisti, 
fabrikanto užgvarantuoti ant 20 me­
tų; turintiejie visam pasaulyje gar­
sų Amerikonišką
7 x 17 akmenimis. Tie 
turi trejus antvožėlius, 
yra .viršyti jų gražumą,

OR
ePCTDR
doctor

DOC TO
DOCTOR
DOCTOR

DOCTOR
PQC TOR

OR

T-

7y

LO

1S 
s- 
>j- 
š- 
11-

o- 
06
Įl­
os 
u- 
LS- 
ns 
tn- 
ir- 
jai 
io- 
'U 
au

N-

rm 
įtė. 
ats 
<lė. 
)du 
bet 
:ta- 
)du 
ne-

tno- 
inėj 
£is, 
"įli­
pa- 
em-

□kis J 
mes 
iro- 
,ir

i if J 
fbės 
lie­

paitė 
etas 
He­

ad a- 
ikiš- 
yra 
at- 

imo, 
bu- 
bet 
ty- 
bei 

evy- 
ma-

tlUSU 
iltu-

ėvy- | 
laik- 
isiti- 
)rau- 
iką”. 
, ne- 
laik- 
prie 
yra 

wiau 
laiks 
geru 
kraš­
tavęs

ATYDAI LSS. 116 KP. DRAUGI
Detroit, Mich. Mėnesinis susi­

rinkimas atsibus 15 d. kovo (march) 
2 vai. po piet., Lukanovskio Salėj, 
Chene St., kampas Harper avė. 
Draugai, turit atsilankyt visi būti­
nai, nes labai svarbių dalykų yra 
šiam susirinkimui. Ateikit visj ant 
paskirto laiko, taipgi atsiveskite nau­
jų narių j kuopą prisirašyti. ..

O r g. K. Tamošiūnas.

ATYDAI LSS. 61 KP NARIAMS.
Pranešu, jogei laikysime susirin­

kimus kikvieno mėnesio pirmą ne- 
dėlią 11 vai. ryto, ant L. U. K. 
svetainės.
visi nariai turite atminti ir paskir­
tame laike pribūti. LSS. 61 kp. Or­
ganizatorius, V. Ditkevičius.
75 Camden St., W. Lynn,. Mass.

(25 Camden St.). Šitą

LSS.
Draugai 

sirinkimas 
šio pirmą 
Stokes 
Ave., Cleveland, Ohio. Draugai 
clevclandiečiai, ar tik nepamiršom 
pildyti savo pareiga, atsivesti nau­
jus draugus prisirašymui prie kuo­
pos bei LSS. O jeigu ne prisirašyti, 
ti bent pasiklausyti, kaip mus drg. 
svarsto dalykas ir tariasi-rengiasi 
su priešu-kapilahi į kovą. Drg., jei­
gu ant toliau taip po valei darbuo­
simės, tai nepamirškite, 
drg. moterįs-merginos 
skaitliumi vyrus. Užtai 
ginoms ir moterims.
mums...? Taigi drg. į darbą, tik po 
vieną naują draugą prirašykime prie 
mųsų kuop., tuomet pasijusime, kad 
jau turime daugiau spėkų, o 
vien, o darbas nesunkus. Jums ir soc. 
spėka, ten ir energija. Tik visi iš- 
N. A. Vilimaitis.

3 KP. ATYDAI!
ir Draugės, mėnesinis su- 
atsibuna kiekvieno raėne- 
seredą 7:30 vai. vakare,

Hll. pd N 6021 St. Clair 
Cleveland,

draugams.
susirinkimas 3- 

d. kovo,
P. Z. 

malonėsite 
taip svarbų

, 2 vai. 
A. ant 
draugai 

mitingą, 
atsives-

LSS. 50 kp.
Atsibus mėnesinis 

čiam ncdčldicnj '15 
po pietų 
Zock St,
atsilankyti į šį 
ir malonėsite naujų draugų 
tie prisirašyt prie kuopos. Su drau­
giškais linkėjimais sekr. P. Samu- 
lionis.

RAJONO KOMITETAS NUTARĖ 
sušaukti extra konferenciją dėl iš- 
dirbimo pamatų ant kokių reikia 
paimti “Laisvę” rajono (globai, sulig 
leidėjų “Laisves” išreikšto noro: 
padaryt “Laisvę” rajono laikraščiu. 
Todėl ir meldžiu kuopų prisiųsti si- 
vo delegatus ant 10 vai. ryto*, 15 
kovo 1914, į Brooklyn’;/, N. Y., į 
Tautišką Namą, 103 Grand St.

IV rajono Sekr. B. Bočkiutė.

DYKAI 4 KNYGELĖS.
prisiųsk 

apturėsi įvairaus 
mano locnos’ 
esperanto kalbat 
rios kuop. LSS. neturi antspaudos, 
tai atsišaukite, o aš padarysiu už 
$1.25, kadangi aš išdirbu visokia's 
antspaudas ir del organizacijų. Par­
duodu laivakortes, siunčiu pinigus 
ir atlieku drukorystės darbus. Ofi­
sas Lietuvių Tautiškam Name.

W. J. PETKON, 
664 N. Main St., Montello, Mass.

10c. stampoms> o 
turinio 4 knygeles 

spaudos ir prie to 
Taipgi ku-

RAČIŪNO KELIONĖ PO 
LIETUVĄ.

liūdi ilgėdamas Tėvynės 
Lietuva Judomuose Pa­
jau Amerikoje. Pirmu

Kamgi 
Lietuvos? 
veiksluose 
kartu Lietuvos judėjimas gyvuose
paveiksluose mųsų istorijoj.

Perstatymai atsibus nedėlios va­
kare, vasario 22 d. Girardville Opera 
House, Girardville, Pa.

Inžanga 25—35c., vaikams 10c.
Durįs atsidarys nuo 7 v. prasidės 

8:15.
Perstatymas atsibus Panedėlio 

vakare 9 d. kovo (march) 1914 m., 
NEW ACADEMY HALL, 523-525 
So. 4-th Str., Philadelphia, Pa. 
Durys atsidarys nuo 7 vai. Persta­
tymas prasidės 8:15. Inžanga: 50c., 
35c., ir 25c. Vaikams 10c.

2rą Vakarą: Lithuaniain Music 
Hall Allcglienie and Tilton St., bus 
10 kovo. Pradžia 7:30 vakare.

Kinernątografistai:
A. T. Račiūnas,
J. M. Danielius.

TVaLNSOV «SOAO5L, 
KOVOS” AGENTAI.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St.

WILKES-BARRE, PA.
K. Demikis, 41 New Empire

CHICAGO, ILL.
P. Vaitekūnas, 827 W. 33rd

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

BALTIMORE, MD.
K. J. Geleželė. 44 Parkin St

J.

W.

CHICAGO, ILL.
Ilgaudąs, 1613 S. Halsted

CICERO, ILL.
J. Butwell, 1331 So. 50th

D.

V.

G.

J.

GARDNER, MASS.
J. Klinga, 49 Limerick St.

PHILADELPHIA, PA.
Patalavičius, 324 N. 2nd St.

LABAI DIDELE

DOVANA
DEL LABO VISUOMENĖS 
KNYGA SVEIKATOS bei nau- 
Jausto mokslo Išradimai Ir ką 
reikia daryti apslrgus, taip 
pat kaip ir kur išsigydyti, ly- 

^giai ta knyga •‘DAKTARAS” 
Parodo, kaip nuo Ilgą apsisau­
goti.

J.
BENLD, ILL.

Guzevich,, P. O. Box

Žvingila, 1711 E. Matheny
MERIDEN, CONN.

A. Žilinskas.

HARTFORD, CONN, 
Kiškunas, 88 Chartervak

155.

Av..

Av.

GRAND RAPIDS, MICH.
Dementis, 25 W. Leonard

FICHBURG, iftASS.
F. Stasiukelis, Box 1588.

St.

SCRANTON, PA.
P. Šonas, , 1527 Ross Av.

M. Konopnickienės Joja ka-
Multa-

A. Juodojo
M. Ko-

Eilės.

Tai gražus Kalendorius knygos 
formate, turintis 128 puslapius. 
Gaunamas “Kovos” knygų sankro­
voje; kaina — 20c. Reikalaukite 
tuojau.

Kalendoriaus turinys 
rus,

A. Juodojo Teisybės j ieškotų. Ei* 
lės.
ran pats karalius, 
tūli Valdžios pasaka.
Pasiryžusi dvasia. Eilės, 
nopnickienės Daug gražių žvaigžde­
lių. Eilės. Smutkelio Vergas. 
Jovaro Viskas ne man. Eiles. Smut­
kelio Busimasis geradėjas. Sakme. 
J. PI. Auka. A. Juodojo Dainužė. 
Eilės. A. Juodjo E, broliai!... Ei­
lės. Smutkelio Klajūnas. Analfa­
beto Krizius Duonelaitis 1714—1780 
1793—1864 m. Nuobodėlio Kai- 
m. S. Tėvelio Simanas Daukantas 
kurie lietuvių teatro skaitmens. S. 
D. Skaitymo programėlė. V. Ra­
ginio Šviesos keliais. G. K. Iš Lie­
tuvos ekonomijos gyvenimo. S. M. 
Alkoholis. P. KI. Vartotojų drau­
gijos ir darbininkai. J. Snopos Ato- 
galion pažvelgus (1904—1914 m.). 
L. Augustas Bebelis. B. Mykėno 
Darbininkų ligos kasos. Bron. Mi- 
chalauskio Kaip steigta Vilniuje H- 
gos kasos. j 
(skaitmens), 
nio gyvenimas.
kietijos darbininkai. Baudų kapita­
lai. Šešėlio Iš profesijonalio Vil­
niaus gyvenimo. ElinioPeterburgo 
švietimo draugijos. “Giedra”. S. T. 
Blaivybė ir kunigai.

Reikalaudami “Giedros” Kalen­
dorių, „visuomet adresuokite:

Darbininkų uždarbis
Profesijonalinis užsie-

Kaip šelpiasi Vo-

“KOVA”
1815 E. MOYAMENSING AV., 

PHILADELPHIA, PA.

“Otec
DARBAI

DOCTOR
Doctor

ŠITA KNYGA parašyta naujausio mokslo Ir išradimo 
geriausio budo gydymo, pripildyta tokia puikia medega, 
kad kitose, iki šiol išėjusiose lietuviškose knygose, to ne­
galima rasti, kas yra patllpę knygoj • ‘Daktaras”.

ŠITA KNYGA “DAKTARAS” aprašo visokių ligų vardus, kaip jos prasideda, kaip apsi* 
reiškia, kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima išsigydyti.

TA KNYGA labai plačiai aprašo apie vyrų paslaptybes bei' ligas ir taip>pat apie moteris 
telpa dau^.

ŠITOJ KNYGOJE “DAKTARAS” dikčiai aprašo, atidengiant dau^ paslaptybių, apie ge­
riausius smagumus ženybmio gyvenimo ir taip-pat kaip ir kada geriausiai apsivesti ir kaip 
būti laimingu. ** '

TOJ KNYGOJE “DAKTARAS”gražiai pamokina kaip vyrus taip ir moteris, kas būtinai 
kiekvienam reikalinga žinoti, visiems kaip seniems taip ir jauniems, Žano tiems ir nevedusiems.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti, tai 
mokantis, kuris dar neturi šios knygos, su dideliu ukvata perskaitys tiems garsiai, kad gales 
daug visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga turėti, kuris 
tik nori būti sveikas ir laimingai gyventi ir tt.

KNYGA “DAKTARAS” yra paveikslais (Iliustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, iš­
aiškina paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems, taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą 
hnyg^ patirsi, ko čion negalima parašyti ir dožinosi visą teisybę.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijama skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, roma- 
tizmo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; taip-pat apie moterų nes­
veikumus ir fitas visokias ligas nuo saužagystes, sekios nubėgimo ir tt

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors liekarstas ar kreiptis prie gy­
dytojo, reikia būtinai perskaityti knygą “DAKTARA S”.

ŠITOJ knygoje “DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip būti sveiku, 
bet ir kaip nuo visokių ligų, apsisergeti.

NORS TA KNYGA “DAKTARAS” LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams 
ją išleido Philadelphijos M. Klinikas dėlei labo visuomenės, tad kiekvienas ją apturės dovanai1 
kuris tik prisius kelius štampas už prisiuntimo kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia ra­
šyti adresas taip:

The Philadelphia v Medical Clinic
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
VYRAI IR MOTERYS, kurie nesveiki o nori būti sveiki—išgydyti, tad kaip žodžiu taip 

įr raštu (lietuviškai] gali atsišaukti p ric tikrų profesionališkų Daktarų Kliniko. Ateinančius 
priimama šiomis valandomis ofise

Kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedalioj nuo 10 iki 3. Uturm ir Petn. vak. nuo 6 iki 8 vai.

Foos Earmos!
Turiu ant pardavimo farmų 

tižiausioj Lietuvių Kolonijoj, 
yra 210 lietuvių farmerių. Ta kolo­
nija randasi Michigano valstijoje 
Lake \ Mason ir Maniste pavietuose, 
tos žemės yra prie pat gelžkelio ir 
arti 
Turiu 
duoti 
prekė 
Tunu 
rais ir 
prekė 
in taisymų 
Parduodu 
išpradžių 
keti, 
nuo 6 ligi 10 metų. Žemės nuo ge­
riausios, visokios yra kokios tik no­
rėsi, tokios gali pasirinkti: lygus 
laukai su mažomis kalvikėmis, tu­
riu palei upelius ir palei ežerus. 
Oras kuosveikiausias, vanduo ge­
ras ir lengvai gaunamas. Javai vi­
sokie kuogeriausiai užauga. Rašyk 
tuoj gausi dovanai knygutę ir viso- 
kę literatūrą, kur rasi viską aiškiai 
ir teisingai aprašyta ir mapą. Atva­
žiuok tuoj kaipos pribusi 
žemiaus paduoto adreso, 
fonuok ing mane, aš esu 
gyvenu ant farmos tuoj 
automobiliu ant dypo ar ing Kote­
lių ir paimsiu jus ir aprodysiu vi­
sokias žemes, iš kurių galėsi pasi­
rinkti sau tinkamą.

Adresas:
ANTON KIEDIS, 

Peacock, Lake County, Michigan.

miestų portavų ir miestelių, 
daug neišdirbtos žemės par- 
dėl visokių didumo farmų, 

nuo $9 ligi $25 už akerį. 
gerų gatavų su budinkais ge- 
prastais su sodais ir, be sodų, 

pagal gerumo budinkų ir 
nuo $25 ilgi $75 už akerį. 
visokiais ant išmokesčio. 

suvis mažai tereikia inmo-
o likusios sumos palaukiame

DOVANOS!
Kas prisius $4.oo, tai gaus ant 

metų sekančius laikraščius: “Kovą” 
ir naują darbininkų laikraštį “Nau­
jienas”, kurios dabar išeina kartą 
į savaitę, o toliau pradės eit tan­
kiau, ir juokų arba satyros mėnesinį 
laikraštį “Šakę” Pasiskubinkite už­
sirašyti, nes neilgai bus tos doip- 
nos. Siųskit pinigus ant šio adreso:

BUK VYRAS

$25.00 LAIKRODĖLIS UŽ $5.75. 
■ GERIAUSIA PROGA VI­

SAME GYVENIME.
iRyti puikų GELE­
ŽINKELIO LAIK- 
DĖLĮ, vyrišką ar 

moterišką. Męs

kiai graviruotą, 
geriausiais vižu;
riais, :
dvigubų 
laikrodėlį, 
$575. 

užsukumas ir nustatomas, 
tiiotas ant 20 metų.
liudymas.

Męs prisiusime šį ‘ ikrodėlį C. O. 
IX už $5.75 ir expreso lėšas kiekvie­
nam pareikalavusiam su privilegija 
išegzaminuoti. Dykai — auksuotas 
retežėlis ir brekolėlis. /

auksuotą, 
lukštų 

, už 
Ausukė 
G v ar an- 

Specialis pa-

EXCELSIOR WATCH CO, 
903 Athenaeum Bldg, Chicago, I1L

Konstantin”
Arba

KUNIGO OLŠAUSKO.
Parašė 

BIRMONTAITĖjO.
Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

ko- 
ne-

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias 
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai­
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi­
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl z patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti.x 
hama vien tik:

nusi-
Gau-

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Only
TIKTAI $9.50 "TI­
KRAS 17 AKME­
NŲ ELGINO Laik­

rodis tikro Auk­
so aplietuose 
antvožuose už 
$9.75.. Kiekvie­
nas žino, koks 
tai yra puikus 
17 akmenų El-

gino laikrodis. Męs turėjome gerą 
giliukį nusipirkti ganėtinai didelį tų 
laikrodžių skaitlių — visi pirmos 
rųšies nauji laikrodžiai, tik-ką iš 
dirbtuvės, gvarantuoti ant 20 metų, 
už didžiai numažintą kainą, ir pirk­
dami tiesiog nuo mųsų, jus turite 
naudą. Jųsų vietinis laikrodžių par­
davinėtojas negali nuo mųsų juos 
pirkti nei vienu centu pigiau.. Vy­
riško dydžio—saizo, atdara lentele 
arba uždara (pažymėk, kokio nori). 
Puikiai išpjaustyti, aukso aplieti 
antvožėliai. Nepraleiskite šito didžio 
išpardavimo, arba kad ne, tai tik­
rai jus gailėsitės.
rodis už stebėtinai žemą kainą. Pir­
ma jį pamatykite.. Atvirutės para­
šymas atgabens jį pas jus. Išegza- 
minuoki te jį gerai,
nar esate užganėdinti, 
ekspreso ageiųui $9.75 ir iškaščius, 
arba jei nesate užganėdinti, atmes­
kite jį, ir jis į>us sugrąžintas mųsų 
lėšomis. Nepirkite Pigaus, Netikusio, 
Neužsitikėtino Laikrodžio. Nepirki­
te tokio laikrodžio, apie kurį jus 
nieko nežinote. Pirkite šitą laikro­
dėlį, žinoma taip gerai, kaip Dėdės 
Šamo 20 dolerinei auksinei pinigai. 
(Malonėkite parašyti savo vardą ir 
adresą aiškiai).

CHICAGO v WATCH Co., 
504 Singer Bldg., State St., Chicago, 

I1L

GERA PROGAI
Gramatika angliškos 
mokytis be mokytojo 
ryta) ................................
Vaikų Draugas arba kaip mo­
kytis skaityti ir rašyti be mo­
kytojo ................................. 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo ..........   10c.
Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, 
ryta)

kalbos
(apda-
$1.00.

mokinimuisi 
su paveikslais (apda- 
............................ 7 35c.

Viso $1.60. 
atsiųs iškirpęs šitą ap- 

ir 51.00
‘ Kas 
garsinimą iš “Kovos1 
per money orderį, tai gaus vi­
sas 4 knygas 60c. pigiau.

P. MIKOLAINIS, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyt u. 
Knyga ta prastais, suprastais Sodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe,pučkus 
ir kitus išmietimus, inegromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles Ilgas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
n amuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. $

Ta, dykai įgauta knyga, pasakia jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yri 
krautuvė žinios, katras ture Žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pačto, _^J!etita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk par aš i k sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER & C0^ L 90 3 22 Fifth Avenue, Chicafo:

Godotinas Tamlsta: Pagal Tamlslos prfžadlcjma, a3 aorlečjan 
jogTanustaprislusUunei man vysai dykai vdua justi knygudel vyra.

oVartlAA.

Dykai $19.00 Dykai!
Perkant sau laikrodį tiesiog iš 

Fabrikos, jų sučėdijate mažių-ma- 
žuusiai $19. Tai todėl, kad kiek­
vienoje krautuvėje reikalautų nuo 
jųsų mokėti už tą patį laikrodį bent 
$25, tuo tarpu gi mųsų Specijališka 

yrą

akuratną laiko 
viršuj paduotų

rankomis ispjaustytus — negalima
Tat jeigu jus norite pirkti vieną iš tų laikrodėlių, tai iškirpkite 

kurį jus geriausiai mėgstate ir prisiųskite mums su savo pilnu ir teisingu adresu ir 50 
b męs tuojaus pasiųsime laikrodėlį, kurį jus pasirinksite puikioje aksominėje dėžutėje 
tymo jums. Kada laikrodėlį atneš jums j namus, nemokėkite jokių pinigų, ne? vieno 
neištarsite laikrodėlį ir
Kada išegzamenuosite laikrodėlį ir atrasite tikrai tokiu, kokiu 
ir ekspreso lėšas, kurios yra kelia tas centų, o jeigu jus esate 
imti jo, ir jis bus sugrąžintas mums atgal, mųsų pačių lėšomis, 
perkate nuo mųsų laikrodį.

Męs turime pridurti, kad, pirkdami nuo mųsų laikrodėlį, 
męs siunčiame jums savo laikrodėlius dykai 
rantuoja fabrikantas / 2Q metų ir per tą visą
ba apmainysime ant kito, jeigu jus prisųsite 

PASTABA: — Tie, kurie mųsų 
siųsti 50 centų, rankpinigių, nes daugiau laikrodėlių jau nesiuntinėsi me, 
dėl, kad daug vaikų užsisako nuo mųsų laikrodėlius iš žingeidumo pamatyti 
pinigų nei mierio pirkti ir, kad išvengus nereikalingų pervežimo lėšų, męs 
siųsturoėte 50 centų rankpinigių.

NATIONAL COMMERCIAL Co., E. 5-th St., NEW YORK, N. Y., DEPT. 21.
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RUSIJA IR AMERIKA
Vienatinė tiesioginė linija tarp 

RUSIJOS IR CANADOS.

XZARITZAtS 
XpWINSK^

Reguliariška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko .j Rotterdamą ir 
Liepojų. Prekės prieinamos. Atsi­
lankykite pas:

A. E. JOHNSON & Co. 
Gen. Pass. Agents,

27 Broadway, New York, N. Y.

PIRKIT GVARANTUOTA PI JANA.
Tokį, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa­
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamu 
“Inner-Player” pijantį, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš­
duodame gvarantavimą su kiek­
vienu Wellington pijanu. \

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant labai 
lengvų mėnesinių išmokesčių. '

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

i«KOVOS”l
W ADMINISTRACIJOJ S m

B
B 
B
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galima tuojau 'užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykitx juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta' užsisakyti šiuos 
laikraščius:

B
B M

c® 18

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun­

do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda mums pradžią 
grynos literatures sriovei, kurių visų pirmiausias tikslas jau 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, bet ir gai­
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima gauti
už $1.00 pas

“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

tiktai

Al. STEPONAITIS
184 Atkins avė., Brooklyn, N. Y.

šio laikraščio ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei­
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven-

Rusija pralaukia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš .čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį 4'PIRMYN”. A

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

TRIMITAS

se-
au-
pa-

Į SERGANČIUS LIETUVIUS VI­
SUOSE KAMPUOSE SUVIENY­

TŲ VALSTIJŲ.

>
Dr. B. Hohen- 
cijalistas iš 
no krajaus, 
kauja savo

sėkmingus dak­
tariškus patar­
navimus visiems 
kenčiantiems lie­
tuviams, taip vy­

rams, taip moterims.

Gydo su tikriausiomis ir geriaur 
siomis pasekmėmis reumatizmą, vi­
sokias skilvio ligas, žarnų skaudė­
jimus, inkstų ligas, gįslų sunykimą, 
hemorojų, strikturą, arba užsiverži- 
mą šlapinimosi kanalo, triperą, si­
filį, visokias pasekmes slaptingų li­
gų, odos ligas, visokius kraujo už 
nuodijimus ir tt.

Daro visokias sunkiausias opera­
cijas vyrams, moterims ir vaikams 
savo ofise arba pacijento namuose, 
specijaliskai gi daro operacijas nuo 
ištinimo su pagelba specijalisto iš 
Viennos. Jeigu kas negalėtų ypa- 
tiškai ateiti, tegul atsikreipia laišku 
ir aprašo savo ligą su pilnu užsiti- 
kėjmu, o gaus mandagius ir uždyką 
patarimus.

Atsakymui malonėkite priduoti 
krasoą ženklelį.

DR. B. HOHENBERG. 
304 — 2nd Avė., tarp 17 ir 18 gatv. 

New York City.
Ofiso valandos kasdieną nuo 8 vai. 

išryto iki 8 vakare.

o 
g 
B

“LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

“DILGĖLES” 
Dvisavaitinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

B
B
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Į.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivu 
ISmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas 3a 

Ja svieto Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikietų.

Paduodame geležinkelių dkletut į vistu miestus jungtiniu

605 So. 3-rd st . Philadelphia Sfeo

^lllllllillllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllN

I “KOVOS” SPAUSTUVE i 
| Naujausios Mados. |

Čia talpiname paveikslą nau- = 
jos, $4000.00 vertės “Kovos” = 
“Linotype” (raidžių statomos EĘ 
mašinos) su kurios pagelba = 
specijalistas unijistas statyto- = 
jas padaro puikiausiai ir grei- == 
čiausiai visokius spaudos dar- = 
bus—sustato tekstą, o kiti =Ę 
specijališki statytoja} padaili- ĘE 
na įvairiomis, kur reikia dide- =

= lėmis raidėmis ir ornamentais; tad dabar “Kovos” E: 
= spaustuvės darbai atrodo labai puikiai ir greitai pa- S 
= daromi. Apart naujos statomos mašinos, dabar tu- = 
= rime daug naujų ir puikiausių raidžių, užtat galime 
= padaryti kokius tik kas nori spaudos darbus. =

Sąjungiėčiai turi atkreipti į tai atidą ir žinoti, H 
kad niekur geriau nepadarys nieks spaudos darbų, = 

= kaip tik jų pačių naujai įtaisytoj spaustuvėj. Užtat = 
= su visokiais spaudos darbais, nuo didžiausio iki ma- = 
= žiausio, visuomet kreipkitės šiuo adresu: =

= 1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa. S
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TĖMYKITE!
SOČI J ALIZMO TRUPINIAI.. 
Knygelė 48 puslapių su atsaky-. 
mais ant šešiolikos užklausimų, 
arba užmetimų,. Socijalistams. 
Kaina, .............................. 20c.
ETIKETĄ. — Taisyklės pamo­
kinančios - gražaus apsiėjimo. 
Kaina .............................. 25c.

Gaunamos antrašuojant:
| M. M. RICE-HERMAN, 
9 140 E. 19 St., New York.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 
SU GAIDOMIS. fife

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: * Jovaro, 
Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmęlės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO. |

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: ® 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai- O 
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei (fe 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbiniu- 
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marseliete, Revo- lįfl 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba- (fe 
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir- /g 
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na- 
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie- 
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo- a? 
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne- yn 
apdaryta 75 centai. * 7^

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuoki!: /C 
“KOVA”, 8

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

R

B R1815 E.Moyamensing Av. (B
PHILADELPHIA, ~ PA. H

B

“KOVAI”,

Bell Phone, Dickinson 51-75, 
Keystone, Main 6249.

Dr. S. Gordon
Priima ligonius už dyką nuo 7 

Iki 9 vai. vakare. Taipgi lanko li­
gonius Ir į namus, pašaukiamas 
per telefoną ar ypatiškal,

S.W. Cor.4-th& McKean Sts. 
PHILADELPHIA. PA.

REIKALAUJAM AGENTŲ.
Męs mokame $8 arba $20 algos 

į savaitę vyrams, kad butų savo 
mieste arba važinėti iš miesto į mie­
stą, . pardavinėdami mus Auksinius, 
Sidabrinius ir Nikelinius laikrodė­
lius ir lenciugelius dirbantiems žmo­
nėms ant $1 ar $2 mėnesinių įmo­
kė j imu. Prityrimas nereikalingas, 
Teisingi ir blaivus vyrai vien lai 
ęašo mums, dėlei šitų agentūrų. Pa­
minėkite jūsų dabartini užsiėmimą.

NORTH AMERICAN CALES Co.
Box 954 — Dept. 74, New York City

NAUDA IS
SKAITYMO

x Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne­
regimas mintis regimais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygdš, kaip vanduo iš 
šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų 1 Tai 
šiais laikais da geriau suprantama nauda iš 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin­
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su . 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus­
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo­
nių, kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi­
tes iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie­
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži­
nias iŠ visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar­
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome­
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir drauges, pradėkime su, 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiškoj 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi­
ninkišką laikrašti “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

skaitymo

visuomet 
j pagelbą

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė., Philadelpma, Pa.


